



Andoaingo Udala

2024UDOS0013

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos

Bildutakoak: / Asistentes:

Alkatea / La Alcaldesa Andoni Alvarez Lete

Zinegotziak: / Concejales:

EH-Bildu
Marta Lasa Goñi
Xabier Fondón Pajares
Iosu Mateo Torrillos
Haizea Barandiaran Zubillaga
Diego Barrasa Ruiz
Larraitz Arriola Larrarte

PSE-EE
Maidier Lainez Lazcoz
José Luis Verdasco Gutierrez
Ascensión Parrón Peguero
Aritz Alkain López
María Belén Moreno Méndez

EAJ-PNV
Imanol Goenaga Egibar
Idoia Mikelez Alonso
M^a Sagrario Ruiz Fernández

Elkarrekin Podemos Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia	0000013
Eguna	2024/10/17
Hasiera	19.00
Amaiera	20.04

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

Kontuhartzailea

Myriam Lizaso

Arruabarrena

Interpretaria

Jon Unanue Lopez

Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:

Garazi Usandizaga Zubiria **EH Bildu**

Gai Zerrenda:

Orden del Día:

- 2025eko Ordenantza Fiskalak aldatzeko proposamena.
- Modificación de las Ordenanzas Fiscales del 2025.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzten da.

Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on eta ongi etorri. 2025eko ordenantza fiskalak aldatzeko egingo dugun udalbatza honetara. Gogoratu udalbatza hau ezohiko udalbatza da eta puntu hau bakarrik landuko dugu. Baita ere, esan nahi dut Garazi Usandizaga Zubiria, zinegotzia bajaran dago eta bere botoa delegatu egin du nigan.”

1.- 2025eko Ordenantza Fiskalak aldatzeko proposamena.

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarriari buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeko ahalmena aitortzen die.

Ikusirik, ordenantza fiskalen aldaketa onartzeko proposamena.

Ikusirik, Idazkariak 2024ko urriaren 7an emandako txostena.

Ikusirik, Kontu-hartzaileak 2024ko urriaren 07an emandako txostenak

Errenta-teknikariak, idazkariak eta kontu-hartzaileak 7/2022 Legearen 11. artikuluan araututakoaren berri eman ondoren.

Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Esan bezala, gaur ordenantza fiskalak aldatzeko proposamena dakarkigu eztabaidara. Gai hau mugarri garrantzitsua izan ohi da udalaren garapenerako, ezinbesteko diru-iturria baita udalaren funtzionamendurako. Gauzak horrela, igoera orokor bezala, %2,6 da. %2,6ko proposamena dakarkigu. Zifra hau, 2023ko abuztutik 2024ko abuztura bitarteko KPIa %2,6ra igo zelako. Proposamen hau orekatua eta zentzuzkoa da, hau da, bizi-maila 2,6igo bada, 2,6ko igoera proposatzea. Hala eta guztiz ere, 2,6ko igoera honetaz gain, badaude salbuespen batzuk eta salbuespen hauek, puntuaz puntu, azaltzen saiatuko naiz.

“Lehenengo salbuespena gizarte-zerbitzuetan izango genuke eta bertan eguneko arreta zerbitzuko erabiltzaileek %5ko igoera izango lukete. Azalduko dut tasa hau nola ordaintzen den, nola egiten den hau. Hiru tasa mota daude eguneko arreta zerbitzuko erabiltzaileentzako.

“Batetik, SMI edo _salario mínimo interprofesional_ azpitik errenta dutenek euro bat ordaintzen dute eguneko eta igoera honekin euro eta bost zentimo ordaintzera pasako lirateke.

“Bestetik, 18.000 euro bitarteko errenta dutenek bi euro ordaintzen dituzte eguneko eta bi euro eta hamar xentimo igotzera pasako lirateke. Eta azkenik, 18.000 euro baina errenta altuagoa daukaten herritarrek hiru euro ordaintzen dituzte eta 3,15 ordaintzera pasako lirateke.

“Kontuan izan behar dugu 2022an, zerbitzu hau martxan jarri zenez geroztik ez dela igoerarik egon. Eta hau gure ustez eguneratzeko modu bat da, igoera baino eguneratzeko modu bat.

“Kiroletan berriz, bi igoera ezberdin daude. Batetik, udalak aplikatzen duena eta hau orokorra izango da, %2,6koa. Bertan Andoingo kiroldegiak eskaintzen dituen zerbitzu ezberdinak egongo lirateke. Eta bestetik, egongo litzateke Buruntzaldeko igoera. Hau% 4,5ekoa izango da.

“Gogoratuko zarete iaz nola hitz egin genuen Buruntzaldeko lau udalerriek, hau da, Lasartek, Usurbilek, Urnietan eta Andoainek, legealdiko plan bat egin genuela eta bertan igoera progresibo bat edo adostu genuela. Iaz %4koa izan zen eta aurreneko %4,5ekoa. Honek bazkide txartelari eragingo dio, eragingo lioke.

“Kulturaren erretse salbuespen batzuk. Hor, EAJko zinegotzietan izandako elkarrizketetan beraiek adierazten ziguten, beraien ustez Basteroko tarifek azterketa bat edo merezi zutela eta berrikuspen bat behar zutela eta gaur hemen proposatzen dugu azterketa horren eta berrikuspen horren ondorioa edo emaitza.

“Alde batetik, auditorio zerbitzua erabiltzerakoan konturatu ginen, erabiltzaile pribatuentzat edo kanpoko erabiltzaile pribatuentzat, eguneratu gabeko prezioak zeudela eta horren ondorioz, prezio hoiek eguneratu egin ditugu, esaten den bezala kanpoko erabiltzaileentzat edo erabiltzaile pribatuentzat.

“Bestetik, ikuskizunetan tarifa bakarra zegoen eta iruditzen zitzaigun hori aldatu behar genuela eta tarifa hori artistaren kaxearen arabera izan beharko lukeela. Hemendik aurrera tasa hauek onartuta hiru eurotik 20 euro bitarteko salneurriak egongo dira Basteron eta horrela ikusten dugu, alde batetik orekatuagoak izango dira sarreraren salneurriak eta bestetik herritarrek aterako dira irabazten.

“Azkeneko salbuespen modura, hondakinen tasa azalduko nahi dut. Dakizuen bezala, Europatik zuzentarau bat etorri da udal guztietara, non esaten duen udal hondakinen bidalketak udal kutxetako zero kostua izan behar duela. Kontuan izan behar dugu gaur egun Andoingo Udalak, mankomunitateari 1.449.000 euro ordaintzen dizkiola. Eta tasen bidez biltzen duena 963.500 euro dira. Orduan, nolabait esan, 485.000 euro eta 500.000 euroko zulo bat daukagu eta gure proposamena da Europako arauak betetz zulo hori edo bi urtetan estaltzea.

“Familia baten egoerara egokituz, honek esan nahiko luke, gaur egun 26,06 euro ordaintzetik, 32,56 euro ordaintzera pasako dela hiruhilekoan. Hala ere, gogoratu behar dugu, Andoainen birziklatzeagatik eta bostgarren edukiontzia erabiltzeagatik %20ko hobaria dugula.

“Dei egiten diogu jendeari, dei egiten diogu birziklatzera, ez soilik jasangarriagoa delako, baizik eta ekonomikoki, bai udalarentzat eta bai norbanakoentzat, eta herritarrentzat ere, hobetagoa delako.

“Horiek dira, 2025 urterako prestatu ditugun tasak. Hau da gure proposamena, esan bezala, igoera orokorra %2,6koa izango da. Dauden salbuespenak azaldu ditut.”

Alkate jaunak proposamena eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, pues buenas tardes. Arratsalde on. Primeramente vamos a hacer un análisis de la propuesta que ha presentado el equipo de gobierno, y después vamos a presentar nuestras propuestas. Las tasas y los impuestos municipales son la fuente económica de la que se nutren programas y acciones que redundan en la ciudadanía y que aseguran los derechos y la calidad de vida de las y los andoaindarras, en igualdad y sin discriminaciones. Así es cómo entendemos las y los socialistas la política fiscal, y esa es y será nuestra hoja de ruta hoy, y también durante el resto del tiempo. Esta es la segunda ocasión en la que EH Bildu ha presentado su propuesta fiscal, y permítanme que les reconozca que para este grupo municipal esta es una segunda oportunidad perdida para presentarnos un plan fiscal ambicioso, valiente, progresivo y progresista.

“Como bien acaba de explicar el señor Alcalde, proponen por segundo año consecutivo una subida generalizada del 2,6% del IBI, del impuesto de vehículos o de los suministros de agua, entre otros muchos. Una subida del 4,5% en los servicios deportivos, acordada con Buruntzaldea, una subida del 5% en la tasa del centro de atención diurna y este año, de forma excepcional, como así ha explicado, una subida del 25% del impuesto de basuras, al que se le sumará otra subida al menos del 25% de las tasas, de 2026, para llegar a cubrir el coste del servicio.

“Por otro lado, queremos destacar y valorar que los últimos ejercicios están siendo positivos, también en cuanto a recaudación foral, que redunda en un mayor ingreso a las arcas municipales vía fondo de financiación municipal de la Diputación. Hoy mismo hemos conocido que Andoain va recibir 12.997.894 euros para el ejercicio de 2025, que son 280.373 euros más que en 2024, y lo que viene a ser casi un millón de euros más de lo que recibió en 2023. Por lo tanto, celebramos que la situación mejore. Y haciendo este sucinto análisis de la situación, y siendo conscientes del equilibrio, del necesario equilibrio que aporte unos ingresos al ayuntamiento que permita mantener una óptima capacidad económica, consideramos que era y es deber de EH Bildu buscar y trabajar con originalidad y valentía más alternativas y propuestas que mitiguen de una forma más justa y equilibrada el impacto de estas subidas, sobre todo en cuanto a la carga fiscal de las familias que más lo necesitan, créanme que esas alternativas existen y que las hay, pero, para nuestra sorpresa, lamentablemente no hemos encontrado nada nuevo, y déjeme que les recuerde también que han tenido un año para poder trabajarlas.

“Por ello, entre otras cosas, desde el partido socialista tenemos que ser críticos con su propuesta, porque, frente a la posibilidad de haber trabajado a lo largo de este año un sistema de tasas y bonificaciones progresivo, teniendo en cuenta los ingresos, ustedes han optado por aumentar la carga fiscal de manera generalizada al conjunto de la ciudadanía. Ni una sola propuesta de cambio destacable. En cambio, las y los socialistas, a diferencia del equipo de gobierno, hemos apostado con nuestras propuestas por convertir bonificaciones de las ordenanzas fiscales en una herramienta de reparto más equitativo y justo, aunque reconocemos que aún queda mucho camino por recorrer, y ahí también les anuncio que siempre van a encontrar al grupo municipal socialista, porque nos corresponde no dejar a nadie atrás.

“Por otro lado, la propuesta que acaban de presentar, a juicio del partido socialista, queda muy lejos de implementar herramientas para dar solución al principal reto al que se somete el Andoain de 2025, y, si me permiten el andén del futuro, como es el acceso a la vivienda, la sostenibilidad y la justicia social. Y en estos tres pilares que el partido socialista considera fundamentales, vivienda, sostenibilidad y justicia social, es donde hemos centrado en nuestras propuestas, que vienen a complementar y, si me permiten de manera humilde, a mejorar su documento.

“¿Por qué nos centramos en el acceso a la vivienda? Porque para los socialistas es el momento de poner en marcha y hacer uso de todas las herramientas en materia de vivienda, que están en manos, en manos de este ayuntamiento, también las herramientas de política fiscal, y dar así un paso más en aras a

mitigar uno de los mayores problemas que tiene el municipio, que es la escasez de oferta de vivienda, tanto de alquiler como de compra a precio asequible, haciendo uso para ello de medidas de impacto y valientes como las que nos ofrece la norma foral, como, por ejemplo el establecimiento de bonificaciones fiscales atractivas, con el objetivo de movilizar el parque de viviendas vacías existentes en Andoain y su posterior incorporación al mercado de alquiler social.

“Hablamos de medidas, algunas de ellas que todos conocemos que son novedosas, de este mismo año y que se han tratado en la Mesa de Vivienda, y que no encontramos ni una sola razón que justifique que no se hayan incorporado al texto, para avanzar, dentro de nuestras propias competencias municipales, en el apoyo y colaboración en la política de vivienda que se está desarrollando por parte del resto de instituciones públicas, como es por ejemplo el Departamento de Vivienda del Gobierno Vasco, porque nos hemos centrado en la sostenibilidad, porque para las y los socialistas de Andoain es de vital importancia seguir fomentando la construcción y la rehabilitación de viviendas con un alto ahorro energético.

“Consideramos que hay que seguir dando pasos ambiciosos también en materia fiscal, que acompañen a nuestras vecinas y vecinos en la transición energética de sus viviendas. En este sentido, proponemos la creación de incentivos que redunden en un mayor número de viviendas energéticamente eficientes y sostenibles en Andoain, sobre todo teniendo en cuenta el parque de vivienda antiguo que tenemos.

“¿Y por qué nos centramos también en la justicia social? Porque para el Grupo Municipal Socialista es indispensable no esperar ni un minuto más para implementar un sistema tributario progresivo que ayude a reducir la desigualdad, dirigirnos a una distribución más justa de la carga fiscal, con tasas e impuestos equitativos y proporcionales a la capacidad económica de las y los andoaindarras, a la vez que reconociendo los diferentes modelos de familias existentes. Estamos convencidos de que en política hay que tomar decisiones valientes, pasar del dicho al hecho, y, al igual que se hizo cuando sufrimos las terribles consecuencias económicas de la pandemia y del alza de precios por la invasión de Ucrania, ser capaces de adaptarnos a cada situación para dar una respuesta a medida. Y, en ese sentido las y los concejales que conformamos el Grupo Municipal Socialista creemos que es momento de ser ambiciosos, para responder primeramente a las tensiones existentes tanto en el mercado para la adquisición de vivienda protegida como de disponibilidad de pisos de alquiler, al fomento de viviendas medioambientalmente más sostenibles, y, por último, a implantar un sistema fiscal local más justo y progresivo, es decir, que pague más quien más tiene. Creemos, sinceramente, que las propuestas que vamos a presentar pueden ser de gran valor en ese camino.

“Ustedes ya conocen las propuestas, porque así las presentamos en la Comisión de Hacienda, pero, aun así, voy a intentar ser breve y hacer un pequeño resumen de cada una de ellas. En cuanto a la primera propuesta que hemos presentado, esta consiste en modificar el apartado de bonificaciones del IBI actual, ya que únicamente se tiene en cuenta el número de hijas e hijos por un modelo fiscalmente progresivo y a la vez más justo, en el que el porcentaje de la bonificación aplicar en el IBI varía en función de los ingresos y del número de hijas e hijos, de hijas e hijos en la familia. En este sentido, y como ejemplo de la propuesta en el texto actual, una familia numerosa de tres hijas e hijos se puede beneficiar de un 50% en el IBI de su vivienda actual, independientemente de que tenga mayores o menores ingresos, con nuestra propuesta dicha familia podrá alcanzar un máximo del 90% de bonificación si tiene entre cero y 26.000 euros de ingresos anuales, un 60% si sus ingresos están en la horquilla entre 26.001 euros y 55.000 euros, y un 40% de bonificación, si sus ingresos familiares están entre los 55.001 euros y los 90.000. A partir de esta cantidad obviamente no se tendrá derecho a bonificación. Este porcentaje va variando y aumentando a medida que aumenta el número de hijas e hijos. En definitiva, con esta modificación que proponemos una familia numerosa con menores recursos económicos podrá ver aumentada su bonificación, pasando del tope del 50% actual a un 90%. Y en el caso de familias numerosas de alto poder adquisitivo, que hasta ahora se beneficiaban igualmente de dicho descuento verán ajustado el mismo. En caso de que algún hijo o hija de familia

numerosa padezca algún tipo de discapacidad o incapacidad laboral declarada, el número de hijos de la unidad familiar se verá modificado, ya que dicha persona computará a estos efectos cómodos.

“Creemos, sinceramente, que con esta nueva propuesta damos un paso más, pequeño, pero lo damos, para configurar un sistema de bonificación es más justo y progresivo, y de paso proteger las rentas más bajas de aquellos sectores de población más vulnerables.

“En la segunda y décima propuesta, proponíamos la toma en consideración también de las familias monoparentales en las bonificaciones del IBI y del impuesto de tracción mecánica, como ya desde hace años están reconociendo a propuesta del partido socialista, en tasas como el polideportivo, la escuela de música o la guardería. Igualmente en esta ocasión, teniendo en cuenta el número de hijas e hijos e ingresos familiares, como la anterior propuesta. Desgraciadamente, en el informe de la técnica de rentas se nos indica que dichas propuestas no se contemplan en la norma foral, y, por lo tanto ha informado negativamente en cuanto a la aplicación. También es cierto que ello no ha sido óbice para que en otros municipios de Gipuzkoa, sí se haya aprobado este tipo de bonificaciones y actualmente se estén teniendo en cuenta a las familias monoparentales. Por ello, haciendo nuestro informe de la técnica de rentas, como no podría ser de otra manera, vamos a retirar las propuestas 2 y 10, y solicitamos que no se someten a votación. En este sentido, nuestra propuesta política es clara. Apoyamos el reconocimiento de los diferentes modelos de familia, tenemos el convencimiento de que terminará siendo así, y que más pronto que tarde podremos volver a presentar estas dos propuestas, pero en ningún caso queremos que se pueda generar a día de hoy un problema de inseguridad jurídica a las familias monoparentales de Andoain.

“La tercera propuesta consiste en sustituir la bonificación actual del 50% del IBI a las viviendas que son objeto de cesión en el marco del programa Vivienda Vacía por una nueva bonificación del 99% del IBI cuyo uso sea objeto de cesión en programas del Gobierno Vasco, en el marco del programa de Vivienda Vacía Bizigune, o del Programa Intermediación en el Mercado de Alquiler de Vivienda Libre ASAP, o en el marco de otros planes y programas autonómicos, forales o municipales similares. Esta es la medida a la que me refería novedosa y que se habló en la Mesa de Vivienda, y que no entendíamos que no se trajese aquí. Con esta medida se refuerza el compromiso del partido socialista con los pasos a dar a nivel fiscal para la ampliación de la oferta de vivienda de alquiler protegido en Andoain, a la vez que se apoya con incentivos fiscales y económicos que hacen más atractivo el alquiler de las viviendas vacías.

“La 4ª propuesta va dirigida a movilizar, haciendo uso de herramientas fiscales, tanto la obra nueva como de rehabilitación equiparable a esta. Proponemos establecer una bonificación a los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria, tanto de obra nueva como de rehabilitación, equiparable a esta. Se aplicarían las siguientes modificaciones, siempre que así se solicite por los interesados antes del inicio de la obra. El 90% durante tres años a las viviendas de protección oficial y para el resto de los inmuebles el 90% el primer año, el 80% el segundo y el 70% el tercero.

“La 5ª propuesta consiste en establecer una bonificación del 50% del IBI para las viviendas de protección pública de nueva construcción, así como a los garajes y trasteros vinculados a las mismas en proyecto y registrados durante un plazo de cinco años, contado desde el otorgamiento de la calificación definitiva.

“La 6ª propuesta consiste en aplicar una bonificación del 50% del IBI las viviendas que se hayan instalado, sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol u otras energías renovables. La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones para la producción de calor incluyan colectores o sistemas de calefacción y agua caliente que dispongan de la correspondiente homologación por la administración competente. Esta bonificación se aplicaría durante cinco años, se aplicaría durante cinco años desde la instalación del sistema, y se concederá a petición de los sujetos pasivos durante cinco años desde la instalación del sistema, y será referido a viviendas construidas antes del año 2005.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

“La 7ª propuesta consiste en aplicar una bonificación del 50% en el IBI para los inmuebles que tengan una etiqueta de eficiencia energética de clase A o B, y apoyar así a quienes han invertido para adaptar sus viviendas.

“La 8ª propuesta consiste en aplicar una bonificación, la posibilidad de aplicar una bonificación del 50% del IBI en los inmuebles en los que se hayan instalado puntos de recarga para vehículos eléctricos. La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones dispongan de la correspondiente homologación. Las bonificaciones de este artículo sólo serán aplicables durante cinco ejercicios.

“La 9ª propuesta que presentamos, siguiendo la premisa descrita en la primera, consiste en modificar el apartado de bonificaciones actual del impuesto de vehículos, ya que únicamente se tiene en cuenta el número de hijas e hijos por un modelo fiscal progresivo, y a la vez más justo, en el que el porcentaje de la bonificación aplicar sobre el impuesto varía en función de los ingresos y del número de hijos e hijas. En este sentido, y como ejemplo de la propuesta, actualmente una familia numerosa de tres hijas e hijos se podía beneficiar o se puede beneficiar de un 40% en el impuesto de su vehículo, independientemente de que tuviese mayores o menores ingresos. Con esta nueva propuesta dicha familia podrá alcanzar un máximo de un 90% si tiene entre cero o 26.000 euros de ingresos anuales, un 60% si sus ingresos están en la horquilla, entre 26.001 euros y 55.000 y un 40% de bonificación, si sus ingresos familiares están entre los 55.000 y 90.000 euros. A partir de esta cantidad no tendrá derecho a la bonificación. Este porcentaje, igualmente, que la propuesta uno, va variando y aumentando a medida que aumenta el número de hijas e hijos, y puede llegar a alcanzar el máximo permitido por la norma foral de un 90%, a diferencia del tope actual, que está marcado al 75% para familias numerosas de categoría especial.

“La 10ª propuesta, que consistía en lo mismo que lo anterior, pero reconociendo a las familias monoparentales, como ya hemos comentado, vamos a retirarla, con la esperanza de que más pronto que tarde podamos volver a proponerla.

“La 11ª propuesta que presentamos se trata de una corrección del texto actual, que afecta al apartado 7.2. del servicio de expedición de documentos. Nuestra propuesta va orientada a unificar criterios y evitar confusiones respecto a lo que se considera familia monoparental. Y la documentación justificativa que se solicita en el texto actual, en la relación de documentos que se exige para acreditar dicha condición de familia parental, se exige, entre otros documentos y abro comillas, el libro de familia, donde consten las y los hijas e hijos y certificado de defunción del otro cónyuge en caso de viudedad. Consideramos que en ningún caso una familia monoparental puede equipararse a una familia que recibe un ingreso por orfandad. Por ello proponemos eliminar este apartado e incluir únicamente como justificación la presentación únicamente de la copia del libro de familia.

“La duodécima propuesta que presentamos consiste en congelar las tasas del centro de atención diurna, que EH Bildu incomprensiblemente para este grupo municipal, propone subir un cinco por ciento, ya que, como todos ustedes sabrán, es un servicio que actualmente va dirigido a 12 personas mayores pensionistas en riesgo de dependencia o situación de dependencia en grado uno, cuyas pensiones en muchos casos son bajas. Y consideramos que no está para nada justificada dicha subida del cinco.

“Y ya por finalizar, confiamos y esperamos que estas 10 medidas sean tomadas en consideración por el resto de grupos para su inclusión en el texto final, porque, como he dicho al principio de mi intervención, al partido socialista nos corresponde también no dejar a nadie atrás. Y creemos sinceramente que estas propuestas pueden ser de gran valor para avanzar hacia un mayor acceso a la vivienda, a la sostenibilidad y hacia la justicia social. Muchas gracias.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ-PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Gaurko eztabaidan gure posizioa azaltzen saiatuko naiz, gogoeta orokor bat eginez. Zerga politika edo ordenantza fiskal bat ulertzen dugu, udala, erakunde horren, nolabaiteko jasangarritasuna, bideragarritasuna bermatzeko tresna bat bezala. Alde horretatik, planteatzen den %2,6ko iguera orokorra egokia dela iruditzen zaigu. Besteak beste, udal batek inbertsio gaitasuna behar



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

duelako eta inbertsio gaitasun hori bermatzen duelako. Ahalmen ekonomikoa ematen diolako eta margen gehiago ematen digulako.

“Baita ere daukagun gastua eta sarreraren arteko oreka hori murrizteari eta geroz eta desorekatu hori murriztu, orduan eta hobeto. Beraz, bat egiten dugu premisa orokorrarekin. Eta gustatuko litzaidake gero zerrendatzea pare bat alor, gure ekarpenak edo nolabaitte lanketa prozesu baten emaitza izan diranak eta behintzat balioan jartzeko proposamen horretan txertatu direnak, eta horrek gure aldeko bozkan eragingo duelako.

“Alkateak aipatu du, kulturean iaz planteatzen zan sarreraren igoera orokor bat, 12 euroatik 14 eurotara. Hori bertan behera uzteko esan genuen erreflexio bat irekitzeko. Nik uste dut erreflexio horren emaitza izan du da nolabait, Basteroko sarrerak egokitu behar dutela baita ere gaitasunaren arabera, ekitaldien arabera, bereziki katxetaren arabera. Aurrerantzean sarrerak ez dira izango, 12 eurokoak edo 14 eurokoak izango dira, 3 eurokoak, 4 eurokoak, 6 eurokoak..., ekitaldi motaren arabera.

“Guretzako garrantzitsua zen bermatu nahi genuelako nolabait Andoaino kultur eskaintzaren bermea edo nolabaiteko fidelizazioa Basterora joaten den jende guzti horren fidelizazioa. Eta iruditzen zaigu ahalegin hori, eskatutako ahalegin hori egin dela eta hemen txertatu dala. Beraz, hori errekonozitzea.

“Beste gauza bat eskatzen nuen iaz ere eta batzordean ere behin baina gehiagotan esan dugu. Andoainek baditu azpiegitura batzuk eta kasu honetan kultur azpiegitura batzuk erakargarriak eta horrek askotan eskualde mailan o lurralde mailan ematen gaituela kanpoko jende, elkarte, enpresa edo jarduera ezberdinak herrian egitera, eta hori ona da herria dinamizatzen laguntzen duelako, baina aipatzen genuen inguruko eskualdeko beste udalekin alderatuta, erronka bageneukala, merkeegi zirela gure instalazio horien erabilera gastuak eta batez ere horrek sortzen zuela udalarengan, bestelako gastu batzuk kudeaketari zegozkionak edo garbiketari zegozkionak, adibidez.

“Gastu horiek gure gain hartzen genituen eta ondorioz planteatzen da, estutu dezagun hemen, hemen margena badago eta homologatu daitezen prezioak eskualdeko inguruko azpiegiturretara. Norbaitek esan dezake baita, aizu, herriko elkarteak, nik uste dut gogoratu behar dala herriko elkarteak salbuetsita daudela udal ekipamendu guztiak erabiltzera. Beraz, egokitzapen hau da, kasik kanpotik etorri nahi duen batentzat eta herriko ekipamenduak erabili nahi dituen batentzat. Beraz, bueno, ekarpen hau ere landu da eta sartu da eta alde horretatik gure poza.

“Kirolari buruz alkateak aipatu du, iaz eskatu genion Andoain izan zedila nolabait bitartekari edo nolabait bi muturren aldean nolabait, oreka lan hori eskualde mailan, igoera progresibo amankomun bat guztion artean adosteko. Eta nik uste dut hona ekartzen dena konpromezu horren aldekoa dela. Iaz 4ko portzentaia zan, aurten 4,5koa, hurrengoan bost izango da. Beraz, alde horretatik ere inportantea iruditzen zaigu ez soilik Andoaino kirol zerbitzuen tasak, baizik eta eskualde mailan, Buruntzaldeako eskualde mailan ditugun tasa horien arteko adostasuna.

“Bueno, Alkate jaunak jokatu duen papera zentzu horretan, interesgarria iruditzen zaigu. Eta azkenik, gehiegi luzatu gabe, hondakinen inguruan esan, ez soilik nik, hemen gauden guztiok, aurretik, EAJren ordezkari izan diren asko eta bereziki aipatu nahiko nuke Marijose Izagirre Zerbitzutako Zinegotzi Ahalduna izan zena eta hondakinen kudeatzailea izandakoak, behin baino gehiagotan pleno honetan esan zigun, zerbitzua defizitariora dela, zerbitzua saiatu behar dugula berdintzen. Tasak egokitu beharrean daude. Ba bueno nik uste dut, askotan entzungor egiten zan eta bueno denok nolabait sartzin ginen ruleta batean, pues bueno, aurrera bota, aurrera segi eta utzi gauzak dauden bezala. Orain behartuta, tamalez, behartuta izan da, baina bueno, nolabait tasak, hondakinen inguruko tasak, berdinduko dira gaur egun existitzen den defizit hori.”

“Guk kritiko izanik, hobetu zitekeen hau, azkeneko urteetan egin balitz progresiboki, bat-batean, bi urtetan %50a igo behar izan baino. Baina bueno, hau daukagu, efectivamente, Alkateak aipatu du, Europar Direktiba bat badago eta Direktiba hori gero Estatuko legedia batera transmititzen da eta bete beharreko legedia da. Beraz, kasu honetan behartuta bada ere, nik uste dut, orekatu dezakegu 400.000 eurotik gorako defizita, ia 500.000ra iristen den egun, 500.000ra iristen den defizit hori. Beraz, nik uste



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

dut, herritarrek jakin behar dute askotan erabiltzen ditugun zerbitzu horiek ere kostu bat dutela. Eta kostu hori zaindu behar da. Eta ez naiz sartuko esanez, hondakinen inguruan ditugun erronka amankomunak herri honetan, hondakinen mahaian eta ezarritako nolabait helburu anbizioak, ehuneko 70eko birziklatze tasa, alegia. Exijitzen digu nolabaitte optimizatzea gure hondakinen inguruko kudeaketa eta, besteak beste, zerga-politika honekin ere lotuta dago eta zentzu horretan, egokia ikusten dugu. Zuzenki ez dakit aipatu duen edo ez, baina bueno, gero, bien bitartean ere gobernu taldearekin eta Alkatearekin zuzenean ere, beste bi alor planteatu dizkigu gobernu taldeak aurkeztutako bi proposamen, familia guraso bakarraren inguruko egokitzapen bat, kasuistika ezberdin horiek gehiago zabaltzeko. Eta bestea ere jarduera ekonomikoari dagokion bat, kooperatiben inguruko hobariak eguneratzeko esango dugu, gaurko egungo errealitatera hobeto egokitzeko. Biak ala biak azken asteetan asko hitz egindakoak dira eta gure aldeko babesa jasoko dute. Horixe gure posizioa gaurko diktaminatu dan eta aurkezten den prozesu honen inguruan.”

Jarraian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nuestro posicionamiento respecto a las tasas municipales previstas para este año, básicamente el incremento general de 2,6%, que es vinculado al parecer al IPC nos parece razonable. Lo mismo pensamos del incremento de las tasas relativas al polideportivo que fueron acordadas por la Mancomunidad de Buruntza. En cambio, la propuesta de incremento de las tasas por recogida de residuos urbanos nos pareció mejorable. Entendemos que este incremento viene marcado por la imposición de la Unión Europea, que dice que todo el servicio, el coste del servicio de gestión de residuos, ha de ser abonado por los usuarios del servicio, siguiendo la máxima de que el contamina paga. Esta última parte, es la que a nuestro juicio es claramente mejorable en esta ordenanza. Somos conscientes de que, a falta de un modo de saber con exactitud cuántos residuos genera cada vecino o el grado de correcto reciclaje de cada unidad familiar, el cobro de esta tasa no alcanza la justicia que propugna la citada máxima. Pero debemos trabajar en la búsqueda de una fórmula más equitativa. En este sentido, son algunas de las propuestas que hemos hecho llegar al equipo de gobierno para su estudio de viabilidad, implantación en las próximas tasas del próximo ejercicio. Por ejemplo, suplementarla, tasa domiciliaria en función del número de habitantes empadronados en la vivienda, reducir las tasas en los garajes, por no ser estos generadores habituales de residuos, reducir las tasas en los comercios, en los locales comerciales que no tienen actividad. Por la misma razón, incrementar las tasas de los establecimientos de alimentación, hostelería a los que se consideran grandes generadores, al menos si no están adscritos a los diversos programas de recogida selectiva y reducción de la fracción resto, incluir en el cálculo del coste del servicio la previsión de la realización de una campaña divulgativa centrada en el hecho de que cuanto menos residuos generemos menos pagaremos, y mantener, y si es posible, mejorar las bonificaciones a quienes hacen una buena gestión de residuos.

“Somos conscientes de que es así en la mayoría de los hogares, pero queremos animar al resto a mejorar las cifras del municipio, por el bien de nuestros bolsillos, pero, sobre todo por nuestro máspreciado bien que es el planeta. Hoy aprobamos la propuesta confiando en que, como hasta ahora, el equipo de gobierno tendrá en cuenta nuestras aportaciones.”

Berriro ere, Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Egia esan, gure proposamenari gehitzeko Ogasuneko Batzordera eman genituen bi puntu. Bat, guraso bakarreko familien inguruan ta bestea jarduera ekonomikoen gaineko zergaren inguruan. Goenaga jaunak aipatu ditu. Eta iruditzen bazaizue, aurkeztu egingo ditut eta gero erantzungo dizut.

“Guraso bakarren familien kasuan, finean da orain arte, jatorriz familia guraso bakarrak zirenei, aplikatzen zitzaizkiela hobariak, ez? Azken egun, asteetan, izan dugu kasu bat, nun eskatzen zuena iruitzen zitzaigun zentzuzkoa zela, gainera, aplikatzen zela beste udalerrri edo beste herrialde batzuetan ere, eta proposatzen dugu txertatzea. Kasua izango litzateke familia guraso bakarra kontsideratzea, banaketa edo dibortzio sententzia egiaztatzen badu, zaintza eta custodia eskusiboa egiaztatzen badu. Eta bestea gurasoaren aldetik, manutentzioa ez jasotzearen salaketa egon eta egiaztatzen bada. Horiek eman genitun Ogasun Batzordera eta hoiak txertatzeko eskatuko genuke. Eta bestea, jarduera



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

ekonomikoen gaineko zergan kooperatibarentzat izango litzake. Hor gaur-gaurkoz babes bereziko kooperatibak eta kooperatiben artean ez dugu bereizketarikk egiten eta denek dute ehuneko %95eko hobaria. Guk eskatzen deguna da soilik babes bereziko kooperatibek izatea, %95eko hobari hori. Hau urte luzetan egon da hemen, Andoingo udalean, eta iruditzen zaigu egokiagoa dala guk proposatzen dugun bezela goatea.

“Hondakinei buruz, atzetik aurrera hasiko naiz. Asko hitz egin dugu azkeneko asteetan. _Pago por generación_ buruz. Ez da egun batetik bestera martxan jartzeko sistema. Hauek lanketa eskatzen dute eta bueno, bai zuk eta bai biok, bi alderdiak ados ginen, hurrengo urteei begira _pago por generación_ horren bila joan beharko dugula, ahalik eta justuena izan dadin.

“Goenaga jaunak aipatu dun bezela, iaz beraiekin izandako elkarriketetan kultur arloan egin zituzten hausnarketak eta azterketak egin ditugu eta gaur datoz proposatuta, egindako azterketaren ondorio bezela. Eta azkenik, alderdi sozialistari, hiru gauza.

“Batetik, harritzen gaitu lau urtez gobernuan egon arren, gauza gehiegirik, gehiegi proposatu ez eta orain astebetean nahi izatea, dakizuenean aldaketak ez direla batere errazak eta astebetean nahi izatea, dena aldatu lau urte gobernuan egon ondoren. Bestetik, esan dezu _incomprensiblemente EH Bildu propone una subida del cinco por ciento_ eguneko arreta zerbitzuan. Eta uztailleko, zehazki uztailleko Gizarte Zerbitzuetako Batzordean hau proposatzen zenean, EH Bilduk bere Gizarte Zerbitzuetako zinegotziaren aldetik eta teknikariak informatu zenean ez zenuten kontrakorik ezer esan, ez duzue inungo galderarik egiten eta are gehiago alde bozkatzan dezue. Hori uztailen, eta orain esaten dezue _incomprensiblemente_. Ez, ez, hau uztailen proposatu genuen, akta hemen dago. Proposatu genuen eta orduan ez zenuten ez kontraktasunik agertu, ez zalantzarik agertu. Eta guk horretan oinarritu dugu, batzorde hartan hitz egindakoari jarraituz. Hala ere, zuek ordenantzak aldaketzeko eta proposatzeko benetako asmoa baldin badaukazue, nahi badezue, bihartik aurrera jarri gaitzke 2026koak lantzen. Horixe.”

Alkain jaunak. PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du berriro hitza, honakoa esateko:

“Bueno, esto es un poco un, un déjà vu. Y yo creo que los que estábamos en la Comisión de Hacienda del año pasado, cuando se trabajaron las tasas y Podemos trajo una propuesta, una idea que, pues, como exactamente como la que ha presentado hoy, las lanzáis, pero no las proponéis, y las propuestas se proponen, se debaten y votan. Ya se quedó, y también está recogido en acta, que íbais a utilizar, íbais a usar el año 2024 para trabajar sobre un modelo de tasas más progresivas. Y os sorprende cuando el partido socialista, cuando el partido socialista trae en sus propuestas el trabajo que no han hecho ustedes, porque nosotros sí lo hemos hecho, mejor o peor, pero lo hemos hecho. Y lo hemos presentado. Y lo mismo con la Mesa, con las medidas de vivienda. Dicen ustedes que no hemos presentado nada en cuatro años. Oiga, no sé cuántas propuestas presentaron ustedes en la oposición.

Berriro ere, Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Begiratu, begiratu.”

Alkain jaunak. PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du berriro hitza, honakoa esateko:

“Pues mira, precisamente lo he mirado. Y no pasan de cinco. Y las cuatro ocasiones que tuvieron de votarnos, en tres votaron afirmativamente. Por lo tanto, no deberían de estar tan en desacuerdo, y en otras abstuvieron, no presentando ni una sola medida que mejorasen las mismas. Por lo tanto, un poco de respeto a las propuestas que trae aquí el partido socialista, que ha hecho su trabajo.

“Por otro lado, sobre el tema de la vivienda le sorprende que las traigamos. Oiga, pero es que están ustedes diciendo aquí, en el pleno pasado a un ciudadano, que el Ayuntamiento está haciendo todo lo que está en sus manos. Y no es cierto. No es cierto, porque la norma foral fiscal del IBI nos da hasta ocho herramientas que podemos poner sobre la mesa. Y este ayuntamiento sólo tiene dos puestas, nos quedan otras seis. Y ustedes, o sea, esto es, pues sí, lo traemos, porque consideramos que hay que ponerlas. Porque otros municipios. O sea, el partido socialista no ha inventado la rueda. No hemos traído propuestas inventadas. Hemos traído propuestas que están puestas, bonificaciones que están puestas en municipios de todos los colores. Y, si no, hagan ustedes el ejercicio que he hecho yo. Y miren en cuantos municipios las tenemos. Lo tienen ustedes.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

“Ahora lo encuentro. Pero lo tienen ustedes en las normas forales. O sea, están en un montón de municipios puestos. ¿Por qué en Andoain, no? Porque en Andoain no se pueden proponer. ¿Y por qué no se puede hacer nada? Si tenemos, sabemos que tenemos un problema de vivienda. Si la Mesa de Vivienda funcionase, y si la Mesa de Vivienda se hubiese reunido antes de la presentación de tasas, pues, igual las podríamos haber debatido y haber traído aquí unas propuestas consensuadas. Pero, como dijimos en mayo, va a medio gas. Por lo tanto, no nos acusen a nosotros de hacer nuestro trabajo.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Ikusi baldin badituzu aurreko legealdiko tasen plenoak, ikusi badituzu, konturatuko zinen EH Bilduk egin zituen proposamenak. Gainera, gogoan dut bat bereziki landu genuena COVID-garaian, COVID-ondorengo garaian, tabernen terrazena eta ikusiko zenituen hor gure proposamenak zeintzuk ziren.

“Eta konturatuko zinen gure oposizioa eta gure oposizioa eta tasen onartze hori erantzukizunez jokatzeko zea hori. Eta hori ikusiko zenuen, ikusi baldin baduzu beste hori ikusiko zenuen. Bestetik, harritzen nau pasa den legealdian hiltzen utzi zenuten etxebizitza mahaia, esango didazu bestela mesedez, zenbat etxebizitza mahai bilera egin ziren. Orain aktibatu dugu _a medio gas_, baina gero _a medio gas_ baino gehiago izango da, aurreko legealdian zero baino ez? Eta azkenik, lehen esan dizudana, orain etortzea esanez _incomprensiblemente EH Bildu propone una subida del cinco por ciento_ eta uztailaren 22an Gizarte Zerbitzutako Batzordean baiezkoa ematen duzue. Hor erabakitzen da, hor dago teknikaria, hor ematen dira azalpenak, hor baiezkoa eta handik bi hilabetera hemen esanez ez duzula ulertzen EH Bilduk nola proposatu dezakeen hori.

“Bueno, ba nik uste dut hori nahiko lagin adierazgarria dela. Eta honekin behintzat nire aldetik, bozketan jarriko nuke.”

Alkain jaunak, berriro ere hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, le recuerdo que las tasas se aprueban aquí en el Pleno de hoy y no en la Comisión de Servicios Sociales de julio. Eso por un lado. Y por otro lado, sí, a ustedes también les digo. Aquí podemos estar echando balones fuera sobre lo que se hizo, o no se hizo la pasada legislatura, pero es que es la segunda oportunidad que han tenido ustedes para traer aquí las tasas. La segunda, y les quedan otras dos. Otras dos. Por lo tanto, céntrense que tenemos trabajo que hacer, y dejen de tanto escudriñar lo que no se hizo, o sea, o lo que no hicieron ustedes, o lo que se podía haber hecho pero no se hizo. Y en eso creo que estamos de acuerdo. Y sí, tenemos una herramienta, que es la Mesa de Vivienda, que está Elkarrekin Podemos presidiéndola. Es una mesa de vivienda que es ineficaz, y a las pruebas me remito, es ineficaz.”

Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“No lo voy a negar. Es ineficaz, está siendo ineficaz.”

Jarrantzen du, Alkain jaunak:

“O sea, usted, que ha elegido un compañero de viaje, pídale explicaciones, pero es que no se haya convocado una mesa de vivienda para tratar las tasas, cuando en mayo hablamos de qué medidas había, que ahí todos estábamos de acuerdo en esto, y luego venimos y no las tenemos. Y es que va a pasar lo mismo, perdona, con el tema de la progresividad, porque se va a establecer un grupo, si después de que han conocido nuestra propuesta, porque todavía no nos la han presentado aquí, cuál es el grupo de trabajo que van a establecer, lo han dicho en nota de prensa, pero ni lo han explicado en la Comisión de Hacienda, ni lo ha explicado en este Pleno. Una vez que han conocido en nuestras propuestas de progresividad para las bonificaciones, han sacado ustedes de la chistera que van a establecer un grupo, ese grupo de trabajo ya existe, es la Comisión de Hacienda. Y pónganse a trabajar, porque el año pasado ustedes se comprometieron, se comprometieron con Elkarrekin Podemos y con el resto de grupos a trabajarlo, y no se ha hecho. Y mucho me temo que no se va a hacer este año tampoco.”

Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du berriro hitza, honakoa erantzuteko:

“Yo espero, espero, y confío en que sí. De hecho, este año también se han hecho algunos trabajos, no públicos, pero sí de cocina. Yo hice esas gestiones, consulte con el departamento técnico, y me dijeron que no era viable en este momento ponerlos en marcha. Porque esta misma propuesta, con esta misma tabla, ya la presenté yo al equipo de gobierno el año pasado. Le doy la razón en que quizá la tendría que haber presentado a la totalidad del Pleno. Y no fue así. Pero sí que existían estas mismas, prácticamente iguales, las propuestas. Por eso, por eso estas propuestas me gustan. Me gustan varias de las propuestas que ustedes han presentado, no todas, pero sí que me gustan varias.”

Alkain jaunak erantzuten du:

“Bueno, pues tiene hoy usted la oportunidad de apoyarlas.

Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko

“Claro que sí.

Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, nik, amaitze aldera, zentratzeko eskatzen diguzue, eta nik uste dut bi hilabetean, baiezko batetik, ezezko batera bere botoa ematen duenak daukala pixka bat hori argitu beharra edo zentratu beharra. Eta honekin amaitzen dugu.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Sí, bueno, se está convirtiendo en una costumbre, no tenía intención de intervenir, pero bueno, creo que por alusiones, al señor Fondón, le pido respeto, porque si quiere decir algo puede pedir el micro con toda paz y que todo el mundo le escuché, y le, y le puedan ver si no, pues, sí que le pido que pida la palabra, y cuando el resto del mundo habla, pues le agradecería que nos escuchara, o por lo menos, ya sé que no va a importar mucho lo que vamos a decir, porque ya me remito a sus, a sus gestos, pero por lo menos, pues tenga la decencia de dejarnos hablar.

“Probablemente no todos los concejales que están aquí sentados conocerán, porque efectivamente no estuvieron la legislatura pasada, pero el señor alcalde sí que estuvo. Entonces no se puede decir que la Mesa de Vivienda se dejó de hacer, y dejar en cuestionamiento el por qué se dejó de hacer, como si la quitáramos porque no queríamos trabajar en ella. Creo que es bueno ser fiel a los hechos y contar las cosas tal cual se producen. Y usted debería saber que esa Mesa de Vivienda sobre todo se hacía para reunirnos con diferentes asociaciones, que eran las que nos iban dando los inputs de los que tenemos que hacer, porque, como bien saben todos ustedes, lo que somos los concejales, ya tenemos las comisiones y otros foros y reuniones para debatir. El objetivo fundamental de la Mesa de Vivienda era, lógicamente, escuchar también a la ciudadanía y a las asociaciones al respecto. En primer lugar fue Cáritas la que dejó de poder venir por diferentes circunstancias que tenían. Luego nos llegó Fiare que también se disolvían y que en consecuencia iban a dejar de venir Stop desahucios, en su momento en Andoain nos trasladó que también se dejaba de reunir y que ya no iban, porque, bueno, se disolvían. Y eso nos lo trasladó a Servicios Sociales, y así se comentó en las comisiones de servicios sociales. Y todo el mundo estuvo a favor de dejar de hacer las mesas de vivienda porque no tenían sentido, porque el foro precisamente era para escuchar, con lo cual me parece cuando menos muy populista, demagógico, querer dejar a la vista de todo el mundo que se dejó de hacer la Mesa de Vivienda por unas razones, cuando fueron otras, que la más importante, insisto, era escuchar, y sobre todo teniendo en cuenta que la vivienda la anterior legislatura era uno de los grandes retos de Andoain, que creo que todos las personas que nos presentamos a las elecciones municipales así lo describimos y dijimos que íbamos hacer acciones, y entre las cuales ustedes dijeron que iban a entrar a resolver los problemas que estaban enquistados, como podrían ser Ama Kandida, que simplemente era una cuestión de tiempo, de tiempo, de procesos documentales que se produjeron, lógicamente, porque el Departamento de Urbanismo hizo muy bien su trabajo, y conforme ya se pudieron y se fueron dando todos los pasos se desbloqueó, no porque EH Bildu hiciera nada, sino porque los procesos documentales llevan su tiempo, y se tuvo que hacer.

“De Etxeberrietas, hace mucho que no sabemos nada. No sabemos absolutamente nada. Como bien se ha dicho el otro día ha habido un vecino, al cual también se le explicó y se le dijo que desde



Andoain Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

Alcaldía se le iban a dar soluciones, porque todos los problemas que había habido de vivienda y que habían estado en sus manos se habían resuelto. Esperamos que nos cuenten qué ha pasado al respecto, pero tampoco nos han dicho nada. Desde ya el pleno anterior, que ha pasado en estos casi ya 15, 17 días que han pasado, no tenemos ningún conocimiento vía ustedes, sobre qué gestiones se están haciendo al respecto. No sé si con la persona afectada se le están dando las explicaciones, desde luego, a los grupos políticos no. Y creo que la Mesa de Vivienda, como bien se ha dicho, lleva un montón de meses sin convocarse y tomar soluciones. Es verdad que pueden gustar más o pueden gustar menos propuestas, pero por lo menos aquí, en estos momentos hoy hay propuestas para votar. Si el partido socialista no las hubiera presentado, no habría absolutamente ninguna. Con lo cual, permítanme decirles que si nos importa tanto la vivienda, si seguimos sin hacer nada, difícilmente vamos a llegar a soluciones, para lo cual aprovecho también para decir que de las zonas tensionadas tampoco sabemos nada. Ya Rentería ha presentado la documentación, Lasarte-Oria la ha presentado, Irún la ha presentado, Zumaia también lo ha presentado. Galdakao creo que también. Bueno, es decir, hay un montón de ayuntamientos que están haciendo un montón de cosas. Todos sabemos que hay que hacer un plan, sabemos que se está haciendo, pero el tiempo corre en nuestra contra. Y día que pasa día que otros vecinas y vecinos de otros municipios están teniendo ya, bueno, por lo menos se están dando los primeros pasos para poder avanzar en ello, y, desde luego, las vecinas y los vecinos de Andoain no pueden decir lo mismo. Y en eso sobre todo, bueno, pues a usted apelo, señor Iparragirre, por el hecho de que usted asumió la Mesa de Vivienda, la presidencia de la Mesa de Vivienda, y al señor Álvarez le apelo, pues, porque es nuestro alcalde, y sobre todo, porque también se comprometió a dar un montón de pasos que, insistimos, no se están dando. La ciudadanía no puede seguir esperando, requiere de que nosotros avancemos, y lo mismo que lo han hecho en otros municipios, que además muchos de ellos son de EH Bildu, osea que no tenemos ningún problema en decirlo, también del grupo municipal socialista, porque para cinco que tenemos ya hay dos y un tercero que está en camino, ya han tomado soluciones, también sé que desde EAJ también las están haciendo, pero lo que tenemos claro, sobre todo, es que la ciudadanía de Andoain por ahora no está teniendo ningún resultado, con lo cual les dijimos en su día aterricen ya, que a nosotros no nos dieron cuatro meses, ustedes llevan ya más de un año, y cuatro meses, por favor, aterricen que la ciudadanía no puede seguir esperando. Gracias.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Bueno, uste dut, badakizula, 15 hilabete daramagu, 16 hilabete hauetan egin dugun guztia, badakizue, eta guk badaukagu bide-orri bat, bide-orri argi bat, eta horri jarraituko diogu. Eta besterik gabe, hau taseen udalbatza da. Idazkari jauna, nola egin behar dugu bozketa?”

Berriro ere, Alkain jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Yo quería explicar. Barkatu Quería explicar la postura del partido socialista respecto a las dos propuestas que han presentado. Respecto a la que han anunciado sobre las bonificaciones a las cooperativas, las vamos a apoyar. Sin embargo, la referida a la definición de la familia monoparental, porque va en contra de lo que para nosotros consideramos una familia monoparental no la vamos a apoyar. Nuestra concepción de las familias monoparentales o, bueno, monomarentales, es únicamente aquella que está compuesta por un solo progenitor o progenitora y uno o varios hijos o hijas, y o que, ante la existencia de progenitores, exista una denuncia o sentencia de no haber recibido la manutención por parte del otro progenitor o progenitora, por lo que la familia depende de un único ingreso. En ningún caso consideramos que una familia monoparental es aquella en la que existen dos progenitores o progenitoras y que tenga que existir sentencia de separación o divorcio o vigilancia y custodia exclusiva. Primero, porque exigiendo una sentencia de separación o divorcio, como así indica la propuesta de EH Bildu, se está teniendo en cuenta únicamente a los hijos e hijas de las parejas que se han unido previamente en matrimonio, y no así a las que han nacido fruto de una pareja soltera o de una pareja de hecho. Nos parece, por lo tanto, que es discriminatorio, y además es algo que ya se trató hace tiempo, y se decidió matizar en el documento de las ordenanzas, creo precisamente que las del polideportivo, por todos los problemas que yo estaba causando, porque no tiene nada que ver una cosa con lo otro, y además creaba confusiones.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

“Nos abrimos, nos abrimos a que ustedes estudien la posibilidad de modificar las tasas a familias con una sentencia de separación o divorcio, o que tengan la vigilancia y custodia exclusiva de uno o varios hijos, pero bajo ningún concepto definir eso como familia monoparental, porque para nosotros no lo es.”

Idazkari jaunak, hartu du hitza eta honakoa erantzun du:

“Bai. Hurrenkerari dagokionez, bueno, normalena eta ohikoena izaten da, aurkeztu den dataren arabera edo hurrenkeraren arabera bozkatzea. Eta bueno, gero, onartuko balira proposamen hauek, txertatuko lirateke irizpenean eta gero bozkatu beharko genuke irizpena bere kasuan, aldaketa horiekin.”

Alkate jaunak hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Orduan, alderdi sozialistaren proposamenaren aldeko botoak?”

Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Barkatu, guk ez daukagu proposamen bakarra, 12, hau da, 10 esan nahi dut, eta orduan ba, banan-banan bozkatzea eskatuko genuke.”

Alkate jaunak, erantzuten du:

“Azken Bozerramaile Batzordean gelditu ginen dena elkarrekin bozkatuko genula.”

Alkain jaunak erantzuten du:

“No. Eso no es cierto.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Argi utzi behar dugu Bozerramaile Batzordean gai hau landu zela. Eta zehazki galdetu zen, ea proposamen hori bozkatuko zen, formalki dena batera zegoen aurkeztuta, eta galdetu zen ea egingo zan hala mantendu edo banan-banan proposamen ezberdinak aurkeztuko ziren Alderdi Sozialistak erabaki zun osotasunean mantentzea. Beraz, guk bai eskatuko degu...”

Alkain jaunak erantzuten du:

“No es cierto, y además creo recordar que tú no estabas en la Junta de Portavoces y yo estaba. Y digo que eso no fue así. Se dijo de votar una a una las propuestas, exactamente igual que se hizo el año pasado en las tasas, y quien no diga eso, está faltando a la verdad.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Idazkari jauna bertan egon zen. Nik, horrela ez nuen entzun eta nik uste dut horrela ez zela izan, ez gara hasiko orain zergatik baino, eta Idazkaria han zen, baina guk, ez zen esan puntuz puntu bozkatuko zenik. Ba bueno, Iparragirre jauna, zer esaten dezu?”

Jarraian, Idazkari jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nik horrenbesteko zehaztasunik ez dut gogoratzen. Edozein kasutan, eskatzen baldin badute, berez Alkateak erabaki behar du bozketa nola izango dan. Planteatu dezakete momentu honetan ere bai. Hori posible da.”

Alkate jaunak, erantzuten du:

“Horrela planteatzen baldin baduzue, ez dago arazorik, baina ez esan, behintzat, Bozerramaile Batzordean horrela planteatu zenik, ze hemen gaude bat, bi, hiru, lau, bost pertsona eta zuk bakarrik diozu kontrakoa. Orduan. Hala ere, puntuz puntu bozkatu nahi badezue, puntuz-puntu bozkatuko dugu.”

Alkain jaunak, jarraitzen du:

“Pero es que precisamente seré yo el que se, el que sabe lo que dijo, y se dijo. Y se dijo que se votase como el año pasado, que se votaron las propuestas una a una.”

Jarraian, Goenaga jaunak, hartu du berririo hitza, honakoa esateko:

“Nik bakarrik, _por alusiones_. Errespetu falta iruditu zait zuk esatea _tú no estabas, así que no sabes_. Ni ez naiz egon, nire lankidea egon da eta talde bezela koordinatuta gaude perfectamente. Eta gai hau bereziki landu genuena izan zen, ze iaz eztabaida berdina egon zen eta jarriko naiz formalista.”

“Proposamen bat aurkeztu baldin bada, bozkatzen da proposamen bat, eta proposamenak banan-banan banatu behar badira, erregistratzen dira eta kudeatzen dira proposamen ezberdinak bezela. Eta zehazki gai hau bereziki landu zan hala eta alderdi sozialistak orain dela astebete esan zuen dena



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

osotasunean landuko zela eta berdin du iaz, aurrekoan nola, erabaki zen bozketa bakarra egingo zela edo. Guri berdin zaigu, baino iruitzen zaigu, jo..., eh, errespetu falta hoiek, zu ez zinen egon han, ez dakizu... barkatu, gu egon ginen bilera hartan eta esan zen esan zena eta alderdi sozialistak izan zuen aukera erregistratzeko ez bat, 12 proposamen, baina erabaki zuen proposamen bakarra erregistratzea. Eta hala gaur egun erregistroan hala dago sartuta bozkatzeko. Ez degu esaten ezin denik bozkatu, baino formalki bakarra erregistratu da eta ez dugu amestu ezer behintzat, hori argitzea nahiko nuke.”

Alkain jaunak dio:

“Nosotros en nuestro registro pone claramente propuesta uno, propuesta dos, propuesta tres, propuesta cuatro y así hasta la 12.”

Alkate jaunak dio:

“Bueno, Alkain jauna, badakizu bost pertsona egon ginen bilera horretan, horietatik lauk berdina entzun genun eta zuk berdinarekin jarraitzen duzu. Hala ere puntuz puntu bozkatu dugu eta listo.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“Eskerrik asko.”

Jarraian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Eskerrik asko. Me gustaría decir una cosa. Vamos a ver, nosotros, como hemos dicho, hemos estudiado estas propuestas y algunas de ellas nos gustan. Y por eso nuestro voto en conjunto iba a ser una abstención, porque nos gustaría poder trabajar sobre estas propuestas para mejorarlas en lo posible y tratar de introducirlas el año que viene. Tratándose de votarlas una una, no sé, no tengo claro mi posición de voto sobre todo porque no las he tratado así con mi grupo, pero bueno, podremos hacerlo.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak PSE-EE udal taldeak aurkeztutako, 2 eta 10 zenbakiko proposamenak ezik, eledunak horrela eskatuta, banan-bana bozketara jarri ditu:

1 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

3 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

4 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

5 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

6 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

7 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

8 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

9 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

11 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

12 zenbakiko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Alkain jaunak adierazi du:

“EH BILDUren proposamenaren inguruan, guk argi geneukan gure proposamena bakarra zela eta orduan puntu bakar bezala bozkatuko dugu”

Jarraian, Alkate jaunak EH Bildu udal taldeak aurkeztutako proposamena jarri du bozketara eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien kontrako botoekin, onartu du proposamena.

Jarraian, bozketara jarri da Ogasun Batzordearen irizpena behin EH BILDUren proposamenak txertuta, eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien kontrako botoekin, onartu du.

Beraz, honakoa da Osoko Udalbatzarrak hartutako erabakia:

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarri buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeko ahalmena aitortzen die.

1.- Ordenantza fiskalen aldaketa, hasierako izaeraz onartzea, 2025ko urtarrilaren 01a datako ondorioekin, ondorioekin bere xedapenetan espresuki jasota dauden ondorioak eragotzi gabe.

1.- Udalerriko Iharduera Ekonomikoen gaineko zergaren exakziorako zenbait ahalmen erregulatzen dituen Ordenantza Fiskala.

9.artikuluaren 1. paragrafoa aldatzen da.

-2/1997 Foru Arauko 5. artikuluan eta horrekin bat datozenetan aipatzen diren lehen mailako babes bereziko kooperatibek % 95eko hobaria izango dute, hau da, lan elkartuko kooperatibek, nekazaritza-kooperatibek, ustiapen komunitariokoek, kontsumo-kooperatibek, irakaskuntzakoek eta etxebizitza-kooperatibek, Eraldaketarako Nekazaritza Elkarrekin. Eskabidearekin batera, lehen maila bereziko kooperatiba babestua dela egiaztatzen duen agiria aurkeztu beharko da.

2.- Ondasun Higiezinari buruzko zergaren kuotak finkatzeko futsezko elementuak erregulatuko dituen Ordenantza Fiskala.

8.artikulua, azken xedapena eta II. eranskina aldatzen dira.

8.Artikulua

Familia ugariko titularrak diren eta Andoainen erroldatuta dauden subjektuek zergaren kuota osoaren



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

hobari hauek izango dituzte.

- Katetoria orokorreko familia ugariak, 3 seme-alaba artekoak: % 50.
- Katetoria orokorreko familia ugariak, 4 seme-alaba dituztenak: % 70.
- Katetoria bereziko familia ugariak: %90.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoaingo Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, Eusko Jaurlaritzaren erregistroan eta NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hobaria eskuratzeko baldintzak betetzen dituzten egiaztatze behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki, bereziki Familia ugari titulua eta ondasun higiezinak Gipuzkoan eta probintziatik kanpo.

2016ko apirilaren 27ko Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 21 artikuluekin bat etorritik, eskatzaileak bere datuak kontsultatzearen aurka egin ahal izango du, aurka egiteko arrazoiak adieraziz; eta kasu horretan, udalak dagokion agiria aurkeztera behartu ahal izango du.

Udalak, edozein unetan, eskatzaileak hobariaren oinarri den baldintza galdu duela egiaztatzen balu, pertsona horrek hobari hori automatikoki galduko luke.

Hobaria familia ugariaren titularen balio-datara arte mantenduko da (betiere ekitaldi bakoitzean ezarritako mugak gainditzen ez badira).

Hobari hori ematearen ondorioak eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrekoak izango dira, eta ez dute izango atzera eraginik.

Beraz, eskariak hobaria aplikatu aurreko urteko abenduaren 30 baino lehenago egin beharko dira.

Hobaria eskazen den zergaldirako urtarilaren 1ean familia ugariaren izaera duten subjektu pasiboek aplikatuko zaie hobaria.

Titularrek familia ugariaren izaera galtzea eragiten duen gertakariaren berri eman beharko dute. Azkentzeko arrazoiak gertatu eta hurrengo hilabetea amaitu baino lehen egin beharko da jakinarazpen hori.

Izaera hori galduz gero, aitortutako hobaria azkendu egingo da, hura gertatu eta hurrengo zergaldiratik aurrera.

***Zerga-onuraren mugak:**

Ez da hobarirako eskubiderik izango familia-unitateko edozein kide, ohiko bizilekuaz gain, beste hiri ondasun higiezin baten titularrak bada, hobari hau aplikatzeko orduan halakotzat hartu gabe:

-Etxebizitza eraikin edo etxesail berean kokaturiko garaje eta trastelekuak edo, hala badagokie, ohiko etxebizitzatik hurbilen dagoen garajea.

-Merkataritza lokala. Bertan konputagarri den bizikidetzaren-unitateko kideren batek bere jarduera ekonomikoa gauzatzen baldin bada. Lokala biltegia baldin bada eta erasandakoak autonomoa izanik lokal hori jarduera ekonomikoen zergan jardungune gisa sartuta baldin badauka, ez da aipatu lokala kontuan hartuko.

-Beste higiezin batzuen jabe direnean, betiere titulartasun-ehunekoa horien % 50 baino gutxiago bada.

-Ohiko etxebizitzaz gain beste etxebizitza baten jabetza hutsa bere esku duenean eta erabilera eskubidea oraindik indarrean dagoela (beti ere erabilera eskubidea duena etxebizitza horretan erroldatuta egonik).

-Beste jabetza batzuen jabetza hutsa, baldin eta dagokionaren erabilera eskubidea indarrean baldin badago.

-Gozamendunak diren beste propietate batzuk.

Guztien katastroko balioa 210.000,00 eurotik gorakoa bada, ez da hobarirako eskubiderik izango.

Etekinak ohiko etxebizitzari baino ez zaio aplikatuko, bere eranskinekin. Ondorio horietarako, etxebizitzak garajearen eta/edo trastelekuaren eranskinik ez duenean, etxebizitza dagoen higiezin berean dauden garaje eta/edo trasteleku bat hartuko da halakotzat.

Higiezin bati ohiko bizileku izaera emateko, ezinbestekoa izango da onura jasotzeko eskubidea duten familia-unitateko kide guztiak higiezin horretan erroldatuta egotea.

Subjektu pasiboa erroldatzea nahikoa izango da dibortzio-kasuetan, baldin eta seme-alabekiko zaintza eta jagoletza partekatua adosten bada, seme-alaben bizilekua guraso bakoitzaren bizilekuan txandakatuz

arautua, betiere gainerako baldintzak betetzen badira.

Kasu horretan, hobaria aplikatuko da:

Familia ugariaren titularrak Andoaino 2 etxebizitzetatik bakar baten subjektu pasiboak badira –batera edo bereizita–, eta etxebizitza horrek gainerako baldintzak betetzen baditu, honi.

2 etxebizitzaren subjektu pasiboak badira –batera edo bereizita–, eta biek gainerako baldintzak betetzen badituzte, erdibana banatuko dira.

VI. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza Fiskala eta ordenantza osatzen duten II. eta III eranskinetan zehaztutako karga-tasak, Udalbatzak aldatu zituen 2024ko urriaren 17an egindako bilkuran eta 2025ko urtarrilaren 1ean indarrean sartuko da. Aplikatzen jarraituko da harik eta erregelamendu bidez aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

II. Eranskina

(% 2,6ko igoera, 4 dezimalekora)

2. Hiri Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga	
	%
Etxebizitza lurzoruan kokatutako hiri ondasunak	0,1744
Lurzoru industrial edo tertziarioan kokatutako hiriondasunak	0,5335

4.- Trakzio mekanikodun ibilgailuen gaineko zerga erregulatzen duen Ordenantza Fiskala

6. 12. artikulua, azken xedapena eta III. eranskina aldatzen dira.

6. artikulua.

1. %100eko hobaria izango dute ibilgailu historikoen edo fabrikatzen diren gutxienez 30 urteko antzinatasuna dutenek, betiere ohiko garraiobide gisa erabiltzen ez badira. Ezagutzen ez bada, lehen matrikulazio-data hartuko da halakotzat, edo, halakorik ezean, dagokion mota edo aldaera fabrikatzeari utzi zitzaion data.

2. Ibilgailu elektrikoek %50eko hobaria izango dute.

3. Ibilgailu hibridoek %25eko hobaria izango dute, baldintza hauekin, eta baldintza horiek egiaztatu egin beharko dira:

a) Ibilgailu hibridoak izatea (motor elektriko-gasolina, elektriko-diesela edo elektriko-gasa), fabrikaren homologatuta daudenak eta beren motara eta modelora egokitutako katalizazio-gailuak dituztenak, emisio kutsagarriak minimizatzeke.

b) Fabrikaren homologazioaren arabera, gasa erregai gisa erabiltzen duten ibilgailuak izatea, eta beren motara eta modelora egokitutako katalizazio-gailuak izatea, emisio kutsagarriak minimizatzeke.

4. Zergaren kuota osearen gaineko hoberi bat ezartzen da familia ugarien titularren izaera duten subjektu pasiboaren alde, baldin eta Andoainen eta etxebizitza berean erroldatuta badaude.

Subjektu pasiboa erroldatzea nahikoa izango da dibortzio-kasuetan, baldin eta seme-alabekiko zaintza eta



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

jagoletza partekatua adosten bada, seme-alaben bizilekua guraso bakoitzaren bizilekuan txandakatuz arautua, betiere gainerako baldintzak betetzen badira.

Kasu horretan, hoberia aplikatuko da:

* Familia ugariaren titularrak Andoainen helbideratuta dagoen ibilgailu bakar baten subjektu pasiboak badira eta horrek gainerako baldintzak betetzen baditu, horri.

* Andoainen helbideratuta dauden bi ibilgailuen subjektu pasiboak badiera eta biek betetzen badituzte gainerako eskakizunak, biei erdibana.

- Kategoria orokorreko familia ugariak- 3 seme-alaba gehienez: %40

- Kategoria orokorreko familia ugariak - Gehienez 4 seme-alaba: %50

- Kategoria bereziko familia ugariak: %75

Zergazko hobariaren mugak: salbuetsita daude 16 zaldi fiskaletik beherako ibilgailuak, baldin eta familia ugarien titularrenizaera duten izenean matrikulatuta egonik.

16 zaldi fiskal baino gutxiago eta bost plaza edo gehiago dituen ibilgailu bakar baten alde, baldin eta familiako kideren baten titulartasunpekoa bada, indarreko legeriaren arabera familia ugaritzat jotzen den kasuetan.

Hobari horiek ematearen ondorioak eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrekoak izango dira, eta inoiz ez dute izango atzera eraginik. Beraz, eskariak hoberia aplikatu aurreko urteko abenduaren 30 baino lehenago egin beharko dira.

Artikulu honetako hobariak hoberia eskatzen den zergaldiko urtarrilaren 1ean baldintzak betetzen dituzten subjektu pasiboari aplikatuko zaizkie.

Hala ere, matrikulazio berriko ibilgailuek 2 hilabeteko epea izango dute, Trafikoko Buruzagitzan alta ematen zaienetik zenbatzen hasita, hoberia eskatzeko, indarrean dagoen urtean ondorioak izan ditzan.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoaino Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, Trafiko Zuzendaritza Nagusian eta Eusko Jaurlaritzaren erregistroan eta NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hoberia eskuratzeko baldintzak betetzen dituzuen egiaztatzeko behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki: gida baimena, Ibilgailuaren fitxa teknikoa eta familia ugari titulua.

2016ko apirilaren 27ko Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 21 artikuluekin bat etorritik, eskatzaileak bere datuak kotsultatzearen aurka egin ahal izango du, aurka egiteko arrazoiak adieraziz; eta kasu horretan, udalak dagokion agiria aurkeztera behartu ahal izango du.

Udalak, edozein unetan, eskatzaileak hobariaren oinarri den baldintza galdu duela egiaztatzen balu, pertsona horrek hobari hori automatikoki galduko luke.

Eskutatuko onura fiskala lortzeko eta gozatzeko ezinbesteko baldintza izango da Udal Ogasunarekiko zordun ez izatea.

Hobariak ezingo dira metatu, eta zergadunarentzat onuragarriena dena aplikatuko da beti.

12.artikulua

1. Dagoeneko matrikulatutako edo zirkulaziorako egokitutako jotako ibilgailuen kasuan, zergaren urteko kuotak martxoaren 1etik apirilaren 30era edo hurrengo egun baliodunera bitartean ordainduko dira.

2. Aurreko paragrafoan araututako kasuan, kuoten bilketa urteko errolda-sistemaren bidez egingo da. Erroldaren aldaketak Trafiko Erregistro Publikoko datuetan oinarrituko dira.

3. Zergaren errolda edo matrikula jendaurrean jarriko da kobrantza-aldia, interesdun legitimoek aztertu ahal izan dezaten eta, hala badagokio, erreklamazioak aurkez ditzaten.

Jendaurreko erakusketa Gipuzkoako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean iragarriko da, eta subjektu pasibo bakoitzari likidazioa jakinaraztearen ondorioak izango ditu.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza Fiskala eta Eranskinean jasotako karga-tasak, hura osatzen dutenak, aldatu egin zituen udalbatzak, 2024ko urriaren 17an egindako bilkuran, eta 2025eko urtarrilaren 1ean egindako bilkuran, eta 2024ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta aplikatzen jarraituko da erregelamendu bidez aldatzea

edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko

6.- Hirilurren Balio Gehikuntzaren gaineko zergaren Ordenantza Fiskal arautzailea

5.artikulua,azken xedapanea eta VI.eranskinen karga-tasa aldatzen dira

5. artikulua.

1. Balio gehikuntzak zerga honetatik salbuetsiko dira egintza hauen ondorio direnean:

- a) Zortasun eskubideak eratu eta eskualdatzea.
- b) Uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauak, Ondasun Higiezinaren gaineko Zergarenak, 4.2.e) artikuluan aurreikusten duen salbuespena aplikagarri duten ondasunak eskualdatzea, baldin eta haien jabeek edo eskubide errealeen titularrek frogaturik uzten badute ondasun higiezin horiek artatu, hobetu edo birgaitzeko obrak euren kontura egin dituztela.

2. Era berean, balio gehikuntzak salbuetsita egongo dira zerga ordaintzera behartuta dauden pertsona edo entitateak ondoko hauek direnean:

- a) Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, Gipuzkoako Foru Aldundia eta, orobat, lurralde administrazio publiko horietako organismo autonomoak nahiz antzeko izaera duten zuzenbide publikoko entitateak.
- b) Zerga ezartzen duen udalerrria, udalerrri horren parte diren edo izan daitezkeen gainerako udal entitateak, eta lurralde administrazio publiko horietako organismo autonomoak nahiz antzeko izaera duten zuzenbide publikoko entitateak
- c) Ongintzako edo irakaskuntza-ongintzako kalifikazioa duten erakundeak.
- d) Gizarte Segurantzaren entitate kudeatzaileak eta indarrean dagoen legeriaren arabera eraturako gizarte aurreikuspeneko mutualitateak.
- e) Emakida administratibo itzulgarrien titularrak, emakidei atxikitako lurri dagokienez.
- f) Gurutze Gorria eta beronekin pareka daitezkeen beste entitateak, erregelamenduz zehaztuko direnak.
- g) Salbuespena Nazioarteko Itun edo Hitzarmenetan aitortua duten pertsonak edo Entitateak.

3.Zerga kitatzean % 50eko hobaria eskura izango dute ohiko etxebizitzako lurren eskualdaketa eta jabaria mugatzen duten gozameneko ondasun eskubideen eskualdaketa edo eraketatan, beti ere ordainik gabeko eskualdaketa edo eraketak badira eta ondorengo ahaideen, adoptatuen, ezkontideen edo maiatzaren 7ko 2/2003 Legeak jasotako

izatezko bikote lagunen, aurreko ahaideen edo adoptatzaileen alde egiten badira heriotza dela eta, alegia, beheranzko eta goranzko zuzeneko lerroan daudenena eta ezkontidea edo "izatezko bikotearena".

Ezinbesteko baldintza izango da aipatutako lagunak hobaria jaso duen etxebizitzan gutxienez urte betez bizitzen egotea eta beste etxebizitza baten jabe ez izatea, hau aplikatzeko orduan halakotzat hartu gabe:

- Jabetzaren % 50tik beherako titulartasuna duen bigarren etxebizitza baten jabeak direnean.
- Beste etxebizitza baten jabetza hutsa bere esku duenean eta erabilera eskubidea oraindik indarrean dagoela (beti ere erabilera eskubidea duena etxebizitza horretan erroldatuta egonik).
- Beste etxebizitza baten gozamenekunak direnean.

Oinordeko bat baino gehiago egongo balitz, hobaria aipatutako baldintzak frogatzen duenari bakarrik aplikatuko litzateke.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

jarraiki, Andoaino Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hobaria eskuratzeko baldintzak betetzen dituzten egiaztatzeko behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki ondasun higiezinak Gipuzkoan eta probintziatik kanpo.

Hobaritik kanpo gelditzen dira zeharkako lerrotik datozen oinordekoak eta sendikoen arteko doako emaitza eta lagapenak. Hobariak jarraian adierazitako mugekin ezarriko dira:

- Zergadunaren ondasun higiezin guztien balio katastrala **210.000,00** eurotik gorakoa bada, ez da hobarirako eskubiderik izango.
- Subjektu pasiboaren ohiko etxebizitzaren zerga kitapenari dagokion kuotaren gainean ezarriko da, barne hartuz eraikin edo etxebizitza sail berean kokaturiko garaje edo trastetegia edo, hala balegokio, ohiko etxebizitzatik hurbilen dagoen garajearenari.
- Subjektu pasibo anitz balitz, alegia, banagabean edo indibisioan harturikoa, nahikoa izango da etxebizitza horietako baten ohikoa izatea.
- Eskualdaketa merkataritza jarduerarik burutzen ari deneko ondasun higiezinaren batena balitz, hobaria zergaren kitapen kuotaren gainean ezarriko da baldin eta merkataritza jarduera subjektu pasiboak berak burutzen baldin badu edo bera partaide deneko baltzu edo erakunde batek, beti ere, azken horretan subjektu pasiboa partaide edo elkarkide baldin bada.
- Eskualdatzerakoan hobari baten onura jaso duten ondasun higiezinak ezin izango dira eskualdatu bost urteko epe batez, eskualdatzailearen heriotza gertatu deneko egunetik aurrera kontaturik. Bost urteko epealdi horretan etxebizitza edo merkataritza lokalak aurreko bi puntuetan azaldutako ezaugarrieci eutsi beharko die.
- Eskualdatzeak gertatzen direnean, heriotzagatiko eskualdaketak izan ezik edota zergaren indarraldi barruan aurreko puntuetan aipatu diren baldintzak galdutakoan izan ezik, zergaren kitapenaren % 100 ordaindu beharko da, horri gehituz atzerapenagatiko interesak.
- Salbuespen gisa, subjektu pasiboak frogatuko balu lan arrazoiak direla-eta edo gaixotasun larriagatik utzi edo eskualdatu egin behar duela etxebizitza edo merkataritza lokala bost urteetako epe horren barruan, hobariari eutsi egingo litzaioke. Halakorik gertatzen denean agiri bidez egiaztatuz beharko ditu argudiatutako arrazoiak.

Hobari hauek erreguzkoak dira eta lortzeko administratuak eskatu egin beharko ditu.

Ezinbesteko baldintza izango da eskaturiko hobari fiskala gozatzeko zorrik ez izatea Udal Ogasunarekin.

XI. AZKEN XEDAPENA.

Ordenantza hau bere Eranskinarekin batera, bertan adierazten den datan behin betikoz onetsirik izan zen, 1990eko urtarrilaren 1ean sartu zen indarrean, eta 2024ko urriaren 17an onartutako azken aldaketa 2025ko urtarrilaren 1ean sartu da indarrean, eta horrela jarraituko du aldaketa edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

VI. Eranskina

%2,6 igoera 2 dezimalekin karga tasan

Hiri izaerako lursailen balioaren gehikuntzaren gaineko zerga.

6.- Hiri izaerako lursailen balioaren gehikuntzaren gaineko zerga



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

6.- Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.			
Sorreraldia Periodo de generación	Koefizientea Coeficiente	Sorreraldia Periodo de generación	Koefizientea Coeficiente
Urtebetetik behera Inferior a 1 año	0,15		
Urte bat / 1 año	0,15	11 urte / 11 años	0,10
2 urte / 2 años	0,14	12 urte / 12 años	0,09
3 urte / 3 años	0,14	13 urte / 13 años	0,09
4 urte / 4 años	0,16	14 urte / 14 años	0,09
5 urte / 5 años	0,18	15 urte / 15 años	0,09
6 urte / 6 años	0,19	16 urte / 16 años	0,10
7 urte / 7 años	0,20	17 urte / 17 años	0,13
8 urte / 8 años	0,19	18 urte / 18 años	0,17
9 urte / 9 años	0,15	19 urte / 19 años	0,23
10 urte / 10 años	0,12	20 urte edo gehiago / Igual o20 años	0,40
* Karga-Tasa: %13,42ekoa/Tipo de gravamen: 13,42%			

7.- Zerbitzu publikoak eskaini eta jarduera administratiboak egiteagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituen ordenantza

X.AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenantza Fiskal hau eta bere Eranskina, haren parte dena, aldatu egin zituen udalbatzak, 2024ko urriaren 17an egindako bilkuran, eta 2025ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Urtean zehar onartzen diren aldaketak indarrean sartuko dira behin betiko akordioa eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutakoan.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

Udal tasak ordaintzetik salbuesteko ordenantza

2.4.eta 6. artikulua aldatzen dira.

2. Artikulua.- Salbuespena eskatzeko bete behar diren baldintzak

Tasak ordaintzetik salbuestea eskatu ahal izango dute Ordenantza honetan ezarritako baldintza guztiak betez Andoainoak diren bizikidetz-unitateak, beti ere udalerrri honetan erroldaturik daudenean gutxienez eskaera egin den data aurreko sei hilabetean eta Udal Ogasunaren zordun ez izatea.

Zorrik izanez gero, 10 egun balioduneko epea emango da zorrak ordaintzeko.

Ordainketa-betebeharrak egunean dituztela ulertuko da zorra zatikatuta badago eta zatikatutako kuotak aldizka ordaintzen ari badira.

Ondorio horietarako, bizikidetz-unitateak hartuko da biztanleriaren udal erroldan eskaera egin duen

herritar beraren helbidean izen emanda dauden kide guztiek osaturikoa.

Alkateak egoera bereziak kontuan hartu ahal izango ditu, eta iristen zaizkion salbuespenezko kasuei buruzko erabakiak hartu, baldin eta udal zerbitzu batek salbuespen horiek aplikatzeko proposamena aurkezten bada.

Eskabideak aurkezteko epea urtero jakinaraziko da, bando edo ediktu baten bidez, luzatzeko aukerarik gabe, salbu eta gaixotze- edo ospitaleratze-kasuetan epe horretan, betiere zirkunstantzia hori behar bezala justifikatzen bada. Oro har, azaroan zehar egingo da, eta urtero berritu beharko da eskaera.

4.- Artikulua: Salbuespenak zehazteko irizpideak

Kontutan izango dira bizikidetz-unitateak jasotako dirusarrera:

Errenta aitortpena aurkeztu izan ezker, honen zerga-oinarria orokorra eta salbuetsitako errenten batura osoa.

b) Aitortpena aurkeztu ez bada etekin garbiak:

Ekitaldian edozein kontzepturengatik lortutako diru-sarrera guztiak batuko dira (lan-errendimendua, langabezia-prestazioak edo -subsidoak, pentsioak, salbuetsitako errentak...). Ateratzen den zenbatekotik konturako atxikipenak eta aplika daitezkeen gastu kengarriak (Gizarte Segurantzak...) deskontatuko dira.

Jasotako dirusarrerak honako zenbatekoak gaingiditzen ez badituzte:

Kideak (1) Nº miembros (1)	Diru sarrerak Ingresos
1 ó 2	L.G.S./S.M.I. x 1,25
3 ó 4	L.G.S./S.M.I. x 1,45
5 edo gehiago / 5 o más	L.G.S./S.M.I. x 2,05

(1) Eskaera egin baino urte bete lehenago / 1 año antes de la fecha de solicitud.

(*) LGS (Lanbide arteko Gutxieneko Soldata). / SMI (Salario mínimo interprofesional)

VII. Eranskina

Udal tasak

7.1. Zaborrak eta hiri hondakinak etxez etxe biltzeko zerbitzua.

Zaborra biltzeko tasa % 50 igotzea bi urtean (organikorako txartelean izan ezik), 0,05 €-tan biribilduz: % 25 2025ean eta % 25 2026an.

	Hiruhilero (€)
Organiko eta errefusaren txartela, 3. aldiz galtzen bada	2,00
1. Etxebizitzak, habitatuak eta hutsak	32,55
2. Establezimenduak oro har, eta gainerako epigrafeetan jasotzen ez diren merkataritza zentro, eta zerbitzu profesionalak	65,50
3. Ostalaritza (tabernak, jatetxeak, pubak...) dibertimenduko elkarteak, janari-dendak eta banketxeak	
3.1. Ostalaritza, janari-dendak	94,80
3.2. Aisialdi elkarteak eta banketxeak	101,00
3.3. Supermerkatuak eta antzekoak <500 m2	399,15

3.4. Supermerkatuak eta antzekoak >500 m2	996,80
3.5. Jatetxerik edota Tabernatik gabeko Ostatuak. Ostatutak, zahar egoitzak eta antzekoak	
10 gela arte	98,70
11tik 20 gela bitarte	131,55
21tik 50 gela bitarte	197,40
51 gelatik aurrera	329,00
3.6. Taberna edota jatetxea duten Ostatuak. zahar egoitzak eta antzekoak	
10 gela arte	131,55
11tik 20 gela bitarte	164,50
21tik 50 gela bitarte	230,25
51 gelatik aurrera	411,30
4. Industria	
4.1. 200 m2 baino gutxiago dituzten industriak	94,80
4.2. 200-600 m2 artean dituzten industriak	169,90
4.3. 600 m2 baino gehiago dituzten industriak	413,05
5. Lokal, merkataritza edo pabiloi itxiak edo biltegi-guneak	
5.1. Industria eremuan edo 3. sektorean kokaturiko lokal edo pabiloi itxiak edo biltegiak	65,50
5.2. Hiri-lurzoruan kokaturiko itxitako merkataritza-guneak, edo biltegiak	33,00

Hobariaren apartadua aldatzen da
Hobariak

Tarifaren %25ko hobaria edukiko dute:

Etxeko konpostatze udal programenta alta emandako etxebizitzek, beti ere hauetan modu aktiboan parte hartzen dutelarik eta bostgarren edukiontzia 5 aldiz hilero baino gutxiago erabiltzen dutelarik, ingurumeneko sailak emandako datuen arabera

Tarifaren %25ko hobaria edukiko dute

Auzo-konposta udal programetan alta emandako etxebizitzek, beti ere hauetan modu aktiboan parte hartzen dutelarik eta bostgarren edukiontzia hilean 5 aldiz baino gutxiagotan erabiltzen badute, ingurumeneko sailak emandako datuen arabera.

Tarifaren %20 eko hobaria edukiko dute:

%20 eko hobaria ezartzea proposatzen da bostgarren edukiontzia erabiltzaileei. Fakturan aplikatuko da baldin eta, bostgarren edukiontzia erabilera elektronikoa hiruhilean gutxienez 12 irekierak egin baldin badira, egun ezberdinetan

7.2.- Dokumentuak Egiteko Zerbitzua

%2,6 igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€
Lizentziari lotutako jarduera espedienteen izapidetzea	183,05
Ahalduntze agiriak	55,30
Hirigintza txostenak eta kontsultak, idatziz	90,95
Fotokopiak	
DIN A4	0,25
DIN A3	0,40
Plano arrunten kopiak, metro lineala edo zatiko	5,00

Poliesterrezko planoen kopiak, metro lineala edo zati bat	25,05
Txartelak liburutegiko bazkideentzat (bakarrik kobratuko da txartela galtzeagatik edo ondatzeagatik, hau da 2. txartelatik aurrera)/	4,15
Informazio kartografiakoa disketean	20,75
Beste informazioa disketean	5,75
Arriskutsu Litezkeen Animaliak (A.L.A.):	
A.L.A.ren erregistroan ziurtagiria inskripziogatik	25,45
A.L.A.ren erregistroan egoteagatik txartela bakoitzetik	6,05
A.L.A.ren lizentziagatik txartela bakoitzetik	6,05
Udaltzaintzako txostenak egiteagatik.	
Herrian kokatuta dauden Aseguru Etxeei Udaltzaintzako txostenak egiteagatik	25,45
Herrian kokatuta ez dauden Aseguru Etxeei Udaltzaintzako txostenak egiteagatik	50,90
Enplegu publikoko hautaprotetan izena emateagatik.	
Tasa hautaketa-prozesuetako izangaiantzat, baldintza hauekin	10,70- 16,10

Zerga Kuotak:

16,10 euro, dagokion enplegu publikoaren eskaintzan sartu diren plantilako lanpostuak behin betiko bete hautaprotetan izena emateko eskaera egiten denean, karrerako funtzionario gisa edo lan-kontratuko langile finko gisa.

10,70 euro, lan-poltsak osatzeko edo bitarteko langileak edo aldi baterako lan-kontratudunak hautaprotetan izena emateko eskaera egiten denean.

Murrizketak:

d) %100ekoa, guraso bakarreko familietako kideen alde.

Murrizketa hori aplikatzeko, guraso bakarreko familia bateko kide dela egiaztatu beharko du subjektu pasiboa izan behar duen honako agiri hauetako baten bidez

- Familia-liburua, guraso bakarra eta haren seme-alabak jasotzen dituen.

- Familia-liburua, seme-alabak jasotzen dituen, eta, alarguntasun-kasuan, beste ezkontidearen heriotza-ziurtagiria.

- Familia-liburua, seme-alabak jasotzen dituen, eta banantzeari, dibortzioari, deuseztasunari edo gurasoen eta alaben arteko harremanei buruzko epai judiziala, konpentsazio-pentsioetan edo mantenu-pentsioetan ezartzen ez den epai edo, hala ezarrita badago, epai, salaketa edo demanda bidez egiaztatzen bada ez direla ordaindu eta kustodia eskleratu edukitzea.

- Nolanahi ere, familia-errolatzearen ziurtagiria aurkeztu beharko da, beste guraso batekin edo guraso-bikotekidearekin (ezkontzakoa edo izatezkoa) bizi ez dela egiaztatzen duena.

7.3. Herriko Hileta Zerbitzuak. Hilerria.

%2,6 igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€
Hilobiratzeak	
Nitxoaren 10 urtetako aldi baterako emakida etalurperatze zerbitzua	923,70
Nitxo txikien 10 urteko emakida eta lurperatze zerbitzua	316,75



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

Panteoian lurperatze zerbitzua	65,65
Nitxoan edo nitxo txikien hiloberatzeagatik	59,90
Gorpukak edo gorpuzkiak ateratzea 10 urte igaro baino lehenago beste herri batera eramateko	
Nitxo edo nitxo txikietatik ateratzea	59,90
Panteoitik ateratzea	65,65
Errausketa	
Gorpuzkien errausketa zerbitzua	479,10
Panteoi barrua garbitzea eta gorpuzkinak berriro kokatzea (panteoi bakarra eta lekualdaketarik gabe)	
Gorpuzkin 1	85,90
2 gorpuzkin	128,85
3tik 10 gorpuzkin arte	161,10
10 gorpuzkin baino gehiago	214,75

7.4.- Lizentziak eta burutzapen aginduak
%2,6 igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€
A. Burutzapen aginduak	
1. Obra txikik	90,45
2. Egitura obrak 12.020,24 € baino gutxiago	631,90
3. Egitura obrak 12.020,24 € baino gehiago	1.803,10
B. Partzelazioak, birpartzelazioak, metro karratuko	0,46
C. Lehenengoz Okupatzeko lizentzia edoerabilera-aldaketarako lizentzia	
1. Etxebizitza bakoitzeko	90,95
2. Garaje bakoitzeko	39,15
3. 100 m2 arte merkataritzako local bakoitzeko	181,95
100 m2 baino gehiagoko local bakoitzeko	453,70
500 m2 baino gutxiagoko industri pabilioi edo modulu bakoitzeko	453,70
500 m2 baino gehiagoko industri pabilioi edo modulu bakoitzeko	907,55
4. Beste batzuk: estalitako ukuluak...	39,15
5. Erabileraren aldaketak (lokal izatetik etxebizitzara etabar.)	90,95
D. Lerrokadurak, metro linealeko	5,90

7.5.- Lokaletako jardueri dagokien tasa
%2,6 igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€
1. Merkataritzako eta zerbitzuetako lokalak:	
80 m2 artekoak	384,20
80 m2 baino gehiagokoak	552,15
2. Ostalaritzako lokalak	
80 m2 artekoak	657,85
80 m2 baino gehiagokoak	787,05
3. Garraio eta komunikaziorako lokalak	869,35
4. Finantza Erakundeen Lokalak	4.877,50
5. Industri Jard. lokalak azaleraren arabera.	
350 m2 artekoak	1.198,55
351 m2 eta 1.000 m2 arte	2.443,20
1.000 m2 baino gehiago	4.111,80

7.6. Auto-taxi eta alokairuko gainerako ibilgailuen lizentzia.Lizentzia eta baimen administratiboak emateko zerbitzua

-%2,6ko igoera , 0,05 €-ra biribilduta

	€
Auto-taxien lehen lizentziak	310,50
Lizentzien eskualdatzea, zerbitzu publiko hau arautzen duen Udal Erregelamenduak edo legezko xedapenen batek aipatu eskualdatzea behar bezala baimentzen duenean	310,50
Dagoeneko udal lizentzia baten titular denak jarduerarako darabiltzan ibilgailuak aldatzea	52,20
Ibilgailuen urteroko errebisioak, kontserbazio, itxuraeta garbiketa egoera aiposean daudela eta berauen dokumentazioa behar bezala dagoela egiaztatzeko.	52,20
Lizentzia urtero berritzea	52,20

7.8. Ur edangarriaren hornidura

-%2,6ko igoera borobiliduz bi dezimal hartuta	€ / m3
1. Etxeko erabilera.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	0,65
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,05
2. Merkataritzako erabilera.	
30 m3 arteko gutxienezko kontsumoa hiruhilekoan	0,72
30 m3-tik gorako kontsumoa hiruhileko	1,52

3.1. Taberna eta jatetxe erabilerako.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,13
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,89
3.2. Jatetxerik edota Tabernatik gabeko Ostatuak. zahar egoitzak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	0,72
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,52
3.3. Jatetxea edota Taberna duten Ostatuak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,13
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,89
3.4. Jatetxea edota Taberna zahar egoitzak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,13
30 m3-tik gorako kontsumoa	2,08
4. Industriadako erabilera (barne).	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,23
31tik 1.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	1,67
1.001tik 4.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	2,00
4.001tik 8.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	2,58
8.001 metro kubikotik gora hiruhilekoko	2,81

Tarifa hauei BEZa gehituko zaie.

	€
5. Ur lotunea %2,6 igoera 0,05 €-tan biribilduz	
Garaje bakoitzeko	38,00
100 m2 arteko etxebizitza bakoitzeko	38,00
100 m2 baino gehiagoko etxebizitzabakoitzeko	51,85
Komertzio bakoitzeko	256,85
Taberna eta jatetxe bakoitzeko	382,35
Industria bakoitzeko	444,60
6. Kontagailuen mantenimenduatik hiruhileko kanona: kalibrearen arabera -%2,6ko igoera borobiliduz bi dezimal hartuta	
Kalibrea 13 mm	2,47

Kalibrea 15 mm	2,75
Kalibrea 20 mm	3,06
Kalibrea 25 mm	3,43
Kalibrea 30 mm	4,42
Kalibrea 40 mm	5,96
Kalibrea 50 mm	12,22
Kalibrea 65 mm	13,50
Kalibrea 80 mm	14,83
Kalibrea 100 mm/Calibre 100 mm	16,27
7. Metro kubiko bakoitzeko azpiegiturako kanona (30 m3 gutxienekoa) -%2,6ko igoera borobiliduz bi dezimal hartuta	
Etxeko erabiltzailea	0,47
Etxez kanpoko erabiltzailea	0,91

7.9 Udal Musika eskola

Honako paragrafo hau gehitu da hobarien 2. zenbakian:

Guraso bakarreko familiazat hartzen dira, halaber, honako baldintza hauek guztiak betetzen dituztenak:

- banaketa- edo dibortzio-sententzia, aurkeztu beharko dena.
- zaintza eta kustodia eskusiboa edukitzea.
- Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

7.10 Galardi Haurreskola jantoki zerbitzua

Honako paragrafo hau gehitu da hobarien 3. zenbakian:

Guraso bakarreko familiazat hartzen dira, halaber, honako baldintza hauek guztiak betetzen dituztenak:

- banaketa- edo dibortzio-sententzia, aurkeztu beharko dena.
- zaintza eta kustodia eskusiboa edukitzea.
- Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

7.11. Eguneko Arreta Zerbitzua

%5 igoera

Diru sarreraren arabera izango dira ordaindu beharreko tasak.

	€ eguna
LGSren azpitik x 14 per capita	1,05
LGStik x 14 18.000 euro arte	2,10
18.000 eurotik gora	3,15

Bazterketa zorian diren pertsonentzat ostatu emate zerbitzua / zaintzapeko etxebizitza

L.G.S.tik beherako diru-sarrerak dauzkaten erabil-tzaileek (lanbide arteko gutxieneko soldata) :0,00€

L.G.S.aren pareko edo handiagoko diru-sarrerak dauzkaten erabiltzaileek 45,00 € hileko

7.12. Apartamento tutelatuak

%2 ko igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€ eguneko
--	-----------



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

Tasa orokorra	21,15
Tasa bazkariarekin	37,45

7.15.- Emakumeen harrera etxeko zerbitzua
%2 ko egoera, laguntza funtzioak izan ezik

Beste udalerrietako emakumeen egonaldiagatik hileko 346,95 euroko kuota ezarriko da. Kuota hau jatorrizko udalak ordaindu beharko du. Egonaldia hilabete bat baino gutxiagokoa bada, asteko 87,05 euro kobratuko da. Kuota hauek udal tasa eta zergak urtero onartzen diren Udalbatzaren Osoko bilkuran urtero aztertuko dira. Era berean, laguntza funtzioak egiten ditu hezitzaile batek, eta zerbitzu horren kostua orduko 27,45 €-koa da.

1. Abonua / Abonos				
1.1. Abono mota Tipo de abono	Urteko Ordainketa Pago anual (€)	Lauhilabeteko ord. Pago cuatrimestral (€)	Sarrera kuota Cuota entrada (€)	
Familiarra Abono Familiar	282,00	107,00	85,00	
Famili ugaria Abono familia numerosa	162,00	60,00	52,00	
Banakako adinduna Abono Individual mayor de 18 años	185,00	70,00	55,00	
Banakako adingabea Abono individual menor de 18 años	117,00	44,00	36,00	
Langabetu, desgaitasuna duten pertsonak, jubilatuak eta familia gurasobakarrak Abono personas paradas, personas con discapacidad, jubiladas y familias monoparentales.	117,00	44,00	36,00	
Denboraldia Período	Indarraldia Duración	Familiarra Familiar (€)	+18 urte +18 Años (€)	18 urte, langabetu, desgaitasuna duten pertsonak, jubilatuak eta familia gurasobakarrak 18 años, personas paradas, personas con discapacidad, jubiladas y familias monoparentales (€)
Otsailetik abendura edo urtarriletik abendura Febrero a diciembre o enero a diciembre	11 edo 12 hil. 11 o 12 meses	282,00	185,00	117,00

ESKU72e84fe5-8388-4fc0-93f6-354838c4d0e7



Martxotik abendura / Marzo a diciembre	10 hilabete 10 meses	263,00	173,00	109,00
Apiriletik abendura / Abril a diciembre	9 hilabete 9 meses	240,00	158,00	99,00
Maiatzetik abendura / Mayo a diciembre	8 hilabete 8 meses	216,00	142,00	89,00
Ekainetik abendura / Junio a diciembre	7 hilabete 7 meses	193,00	127,00	80,00
Urtarriletik ekainera edo uztailetik abendura Enero a junio o julio a diciembre	6 hilabete 6 meses	183,00	121,00	76,00
Otsailetik ekainera edo abuztutik abendura Febrero a junio o agosto a diciembre	5 hilabete 5 meses	160,00	105,00	66,00
Martxotik abendura edo irailetik abendura Marzo a diciembre o setiembre a diciembre	4 hilabete 4 meses	136,00	90,00	56,00
Apiriletik ekainera edo urritik abendura Abril a junio u octubre a diciembre	3 hilabete 3 meses	113,00	74,00	47,00
Maiatza eta ekaina edo azaroa eta abendua Mayo y junio o noviembre y diciembre	2 hilabete 2 meses	89,00	59,00	37,00
Ekaina edo abendua Junio o diciembre	Hilabete 1 1 mes	66,00	43,00 €	27,00

Hobariak abonuetan

Hobariak aplikatzeko, subjektu pasiboak bere egoera egiaztatu beharko du kasu bakoitzean dagokion dokumentazioaren bidez.

Guraso bakarreko familien kasuan, hobaria honako hauetarako da:

Jatorrian guraso bakarreko familientzat, eta baldintza hori egiaztatzeko, guraso bakarra eta haren seme-azkideak jasotzen dituen familia-liburua aurkeztu beharko da.

-banaketa edo dibortzio bidezko guraso bakarreko familientzat eta beharrezko izango da:

- banaketa- edo dibortzio-sententzia egotea, aurkeztu beharko dena.
- Zaintza eta kustodia eskusiboa edukitzea.

Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

2. Zerbitzuak

	€
2.1. Kiroldegiko sarrerak	

18 urtez gorakoak	7,00
18 urtez beherakoak	4,40
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	63,00
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	39,00
2.2. Arrate pilotalekuko sarrerak	
18 urtez gorakoak	3,70
18 urtez beherakoak	2,20
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	34,00
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	21,00
2.3. Erreserbak eta zerbitzuak	
Pista para abonados por hora	26,00
Jokaleku herenaren ordua abonatuentzat	10,00
Jokaleku ordua abonua ez dutenentzat	49,00
Arrate Pilotalekuko ordua	19,50
Arrate Pilotalekuko ordua beste kirolentzat /	25,00
Arrate Pilotalekua ordua urteko erreserbetarako	14,30
Pilotaleku txi kiaren alokairua orduko	5,20
Tatamiaren alokairua orduko	14,30
Bilera gelaren alokairua orduko	21,50
2.4. Gorputza zaintzeko aretoa	
Solarium saio 1	4,50
Solarium 10 saioko abonua	37,00
Sauna saioa	4,50
Sauna 10 saioko abonua	37,00
	€
3. Beste zerbitzuak	
Bazkide txartela puskatzea, galtzea	4,10
Giltza puskatzea, galtzea	6,10
Dutxa pertsona bakoitza (taldeak)	3,20
Futbol sala inskripzioa	421,00
3.1 Kiroldegiko aparteko ekintzak	
Pista	26,00
Garbiketa	255,00

Fidantza	2.459,00	
3.2. Arrate pilotalekuko aparteko ekintzak		
Garbiketa Behealde	51,00	
Garbiketa kantxa	51,00	
Garbiketa harmaila eta aldagelak	84,00	
Fidantza	236,00	
4. Futbol Zelaia alokatzea		
	Futbol 11 (€)	Futbol 7 (€)
Abonatuak argirik gabe	60,00	37,00
Abonatuak argiarekin	75,00	46,00
Abonu gabeak argirik gabe	123,00	70,00
Abonu gabeak argiarekin	154,00	93,00

5. Ikastaroak 2025-2026

5.1. 2025-2026 ikasturterako ikastaroak

Astean 3 eguneko ikastaroak/ Cursos de 3 días por semana	Hilabete 1 1 mes (€)	3 hilabete 3 meses (€)	9 hilabete 9 meses (€)
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak / Aerobic, Gimnasia, Fitness...y otras	22,70	68,00	207,00
Aquagyma / Aquagym	33,00	97,00	291,00
Konbinatuak aerobik / Combinados aerobio	31,00	91,00	273,00
65 urtetik gorakoentzako gimnasia/Gimnasia para mayores de 65 años	74 € urteko /		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, 65 urtetik gorako gimnasiakoak izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para abonados, los no abonados pagarían el doble a excepción del de gimnasia >65 años.

Astean 2 eguneko ikastaroak/ Cursos de 2 días por semana	Hilabete 1 1 mes (€)	3 hilabete 3 meses (€)	9 hilabete 9 meses (€)
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak / Aerobic, Gimnasia, Fitness...y otras	16,80	48,00	144,00
Gazte jarduerak / Actividades junior	16,80	48,00	144,00
Konbata, Zunba, GAP eta besteak / Combat, Zumba, Gap y otras	31,50	65,00	195,00
Spininga, Pumpa, Balantza, Kross Training, Pilates, haurdunentzako fitnessa...eta besteak / Spining, Pump, Balance, Kross Training, Pilates, Fitness para embarazadas y otras	31,00	92,00	276,00
Aquagyma	22,70	68,00	207,00
Yoga	22,70	68,00	207,00
Hipopresiboak	34,00	101,00	303,00
Konbinatuak Aerobika / Combinados Aerobio	22,00	65,00	195,00



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

Konbinatuak Pumpa / Combinados Pump	31,00	91,00	27
Konbinatuak Combat / Combinados Combat	25,00	77,00	23
Igeriketa 3-4 urte / Natación 3-4 años	40,00	118,00	35
Igeriketa 5-6 urte / Natación 5-6 años	31,00	91,00	27
Igeriketa +6 urte / Natación +6 años	26,00	77,00	23
Igeriketa helduak / Natación adultos	26,00	77,00	23
Emakume korrikalari programa (bazkideek) / Programa mujer corredora (socios/as)	11,00 € hilean /		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek) / Programa mujer corredora (no socios/as)	17,10 € hilean /		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia/Gimnasia para mayores de 65 años	65 € urteko /		
65 urtetik gorakoentzako pilatesa/Pilates para mayores de 65 años	86 € urteko /		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa eta 65 urtetik gorako gimnasia izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para abonados, los no abonados pagarían el doble, salvo Programa Mujer Corredora y gimnasia >65 años.

Astean egun bateko ikastaroak/ Cursos de 1 día por semana	Hilabete 1 1 mes (€)	3 hilabete 3 meses (€)	9 hilabete 9 meses (€)
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak / Aerobic, Gimnasia, Fitness...y otras	9,40	27,00	8
Kombata, zumba, GAP eta besteak / Combat, zumba, GAP y otras	11,60	34,00	10
Spininga, Pumpa, Balancea, Kross Training,Pilates...eta besteak / Spining, Pump, Balance, Kross Training,Pilates...y otras	16,30	47,00	14
Aquagyma	11,60	37,00	11
Yoga	11,60	37,00	11
K-strech	34,00	101,00	30
Master Class	4,50 € saioa / se 2,30 € ikastaroetakoek / cursill		
Igeriketa haur txikiak/ natación bebés	22,70	68,00	20
Igeriketa 3-4 urte / Natación 3-4 años	21,50	65,00	19
Igeriketa 5-6 urte / Natación 5-6 años	16,30	47,00	14
Igeriketa +6 urte / Natación +6 años	13,10	41,00	12
Igeriketa helduak / Natación adultos	13,10	41,00	12
Igeriketako saio partikularrak / Clases particulares de natación	22,70 € saioa (30') / sesión		
Emakume korrikalari programa (bazkideek) Programa mujer corredora (socios/as)	6,80 € hileko /		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek) Programa mujer corredora (no socios/as)	8,90 € hileko /		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia, dantza, besteak/ Gimnasia, baile y	33,00 € urteko/		



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

otras >65 años	
----------------	--

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para abonados, los no abonados pagarían el doble, salvo Programa Mujer Corredora.

5.2. 2025-2026 ikasturteko aholkularitza zerbitzua fitness aretoan / 5.2. Asesoramiento en sala fitness curso 2025-2026	
Entrenadore pertsonala / Entrenador presonal	33 € saioa / sesión (50 m)
Entrenamendu programak (hiruhilekoak) / Programas de entrenamiento (trimestrales)	96

Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para abonados, los no abonados pagarían el doble.

5.3. Udako kanpaina / Campaña verano					
Abonatuak / Abonados					
Jarduerak / Actividades	Hilabetekoak / Mensuales		Hamabostaldikoak Quincenales		Astebetekoak Semanales
	Astean 2 egun 2 días semana (€)	Astean 3 egun 3 días semana (€)	Astean 2 egun 2 días semana (€)	Egunero Diario (€)	Egunero Diario (€)
Laufit, Spining, Pumpa,Funky, Balance, Pilates eta besteak/Laufit,Spining,Pump,Funky,Balance,Pilates y otras	40,00				
Aquagyma	29,00	40,00€			
Yoga	29,00				
K-stretch	34,00				
Konbinatuak Aerobika / Combinados Aerobic	29,00				
Konbinatuak Spininga, Pumpa, Combata.eta besteak / Combinados Spining, Pump, Combat...y otras	40,00				
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak / Tennis, Escalada, Patines y otros				29,00	1
Goizean Kirolean Abentura Junior				84,00	4
Haur txikiak / Bebés			22,70		
Igeriketa 3-4 urte / Natación 3-4 años				45,00	
Igeriketa 5-6 urte / Natación 5-6 años				34,00	
Igeriketa +6 urte / Natación +6 años				29,00	
Igeriketa helduak / Natación adultos				29,00	
Ez abonatuak / No abonados					

ESKU72e84fe5-8388-4fc0-93f6-354838c4d0e7



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2024/10/17

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 17/10/2024

Laufit, Spining, Pumpa, Funky, Balance, Pilates... eta besteak / y otras	60,00				
Aquagyma / Aquagyim	42,00	58,00			
Yoga	42,00				
K-stretch	50,00				
Konbinatuak Aerobika Combinados Aerobic	42,00				
Konbinatuak Spininga, Pumpa, Combata / Combinados Spining, Pump, Combat	60,00				
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak. Tenis, Escalada, Patines y otros				42,00	2
Goizean Kirolean Abentura Junior				126,00	6
Haur txikiak / Bebes			34,00		
Igeriketa 3-4 urte / Natación 3-4 años				69,00	
Igeriketa 5-6 urte / Natación 5-6 años				50,00	
Igeriketa +6 urte / Natación +6 años				42,00	
Igeriketa helduak/Natación adultos				42,00	

7.17. Bastero Kulturgunea

	€
Bazkietza kuota	41,00
Aretoen erabilera	
Auditorioa	
Alokairua egun erdia (5 ordu arte jarraian goiz edo arrastaldez)	800,00
Alokairua egun osoa (6-10 ordu gutxienez ordubeteko tarte batekin)	1.600,00
Garbitasuna kamerinoak erabil gabe	54,10
Garbitasuna kamerinoak erabilia	107,60
Ekitaldi aretoa eta erakusketa gela (gutxienez bi ordu jarraian).	
Elementu teknikorekin (ordua)*	63,30
Elementu teknikorik gabe (ordua)*	31,60
Garbitasuna kamerinoak erabili gabe	27,20
Garbitasuna kamerinoak erabilia	63,30
Aparteko zerbitzu osagarriak Aparteko (persona/ordu bakoitza)	27,20
Material alokairua.	
Oskol akustiko osoa	2.656,30
*Beharrezkoak diren elementu teknikoaren alokairua (materialak) asistentzia teknikoko enpresak aldeztatik egindako eta Udalak onartutako aurrekontuaren arabera kobratuko dira.	

Ikuskizunen txartelak.	
Gazte ordua ordua (<30 urte eta ikuskizuna hasi baino 30 min. lehenago)	3,00
Ikuskizun katxeta+gastu orokorrak(%25)	
2.500,00€ edo gutxiagotik- 4.374,99€ra direnean	3,00
4.375,00€ – 6.249,99€ra direnean	4,00
6.250,00€ – 8.124,99€ra direnean	6,00
8.125,00€ - 9.999,99€ra direnean	8,00
10.000,00€tik – 12.249,99€ra direnean	10,00
12.250,00€tik – 14.374,99€ra direnean	12,00
14.375,00€tik – 16.249,99€ra direnean	14,00
16.250,00€tik – 18.124,99€ra direnean	16,00
18.125,00€tik – 19.999,99€ra direnean	18,00
20.000,00€tik aurrera direnean	20,00

2. Urigain Kultura Etxea

*Ordaintzea dagokionean

	€
Edozein gela erabiltzeko alokairua (ordua)*	29,80

3. Udal Liburutegia / 3. Biblioteca municipal

	€
Bazkide txartela galdu edo hondatu ondoren berritzea	4,00

7.18. Bide publikotik ibilgailuak kentzeko eta ondorioz hauen zaintza zerbitzua.

%2,6 igoera,0,05€-ra birbilduta

A. Ibilgailuak bide publikotik eramateagatik.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, bakoitza	34,30
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz, bakoitza	72,55
Turismoak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz, bakoitza: Garabi fakturaren arabera (gutxien)	99,00

B.1. Ibilgailuak ibilgabetzeagatik 48 ordu baino gutxiago.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak	20,80
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz	40,55
Kamioiak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz baina 7.500 kg baino gutxiago	47,20
Kamioiak, hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak,	219,25

7.500 kg-tik gorako tonelajea	
B.2. Ibilgailuak ibilgabetzeagatik 48 ordu baino gehiago, egunerokoa	
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak	2,75
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz	3,95
Kamioiak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz baina 7.500 kg baino gutxiago	5,60
Kamioiak eta hantzeko ezaugarriak dituzten beste ibilgailuak, 7.500 kg gorako tonelajeaz	6,80

C. Eramandako ibilgailuak auto-biltegiari utzi eta zaintzeagatik.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, eguneko edo frakzioko	6,80
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz, eguneko edo frakzioko	12,40
Turismoak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz, eguneko edo frakzioko	16,90

8.- Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituen ordenantza

Amaierako xedapena aldatzen da.

Ordenantza Fiskal hau eta bere Eranskina, haren parte dena, aldatu egin zituen udalbatzak, 2024ko urriaren 17an egindako bilkuran, eta 2025ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Urtean zehar onartzen diren aldaketak indarrean sartuko dira behin betiko akordioa eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutakoan.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

VIII Eranskina

Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak **%2,6ko igoera borobilduz bi dezimal hartuta**

8.1. Ibilgailuen sarrera edo sarbideak, edonolako eraikuntza, orube edo lursailetara, espaloietan zehar.

	€ m linealeko/zatikiko
A. Ibirik gabe	
Lokal edo lursailak gehienez 2 ibilgailurentzako edukiera duenean	9,88
Lokal edo lursailak 3tik 6ra ibilgailurentzako edukiera duenean	17,32
Lokal edo lursailak 7tik 12ra ibilgailurentzako edukiera duenean	34,50

Lokal edo lursailak 13tik 20ra ibilgailurentzako edukiera duenean	51,84
Lokal edo lursailak 21etik 50era ibilgailurentzako edukiera duenean	86,35
Lokal edo lursailak 51 ibilgailu baino gehiagoko edukiera duenean	109,85
B. Ibiarekin (Bide publikoan gelditu eta aparkatzeko debekua, galtzadan leku erreserba iraunkorra duten entitate edo partikularren onerakin)	
Lokal edo lursailak gehienez 2 ibilgailurentzako edukiera duenean	21,03
Lokal edo lursailak 3tik 6ra ibilgailurentzako edukiera duenean	34,50
Lokal edo lursailak 7tik 12ra ibilgailurentzako edukiera duenean	70,28
Lokal edo lursailak 13tik 20ra ibilgailurentzako edukiera duenean	102,44
Lokal edo lursailak 21etik 50era ibilgailurentzako edukiera duenean	166,50
Lokal edo lursailak 51 ibilgailu baino gehiagoko edukiera duenean	214,64

C. Bide publikoko aparkamendu eskusiborako edo karga-deskargarako lekua erreserbatzea

	€
Egunean 6 ordu arte eta metro lineal, edo zatikiko	17,32
Egunean 6 ordu baino gehiago eta metro lineal edozatikiko	34,64
Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak	Salbuetsita

8.2. Udal bide publikoen lurzoru, hegalkin eta lurpearen erabilpen pribatiboa eta probetxamendu berezia.

Mahaiak eta aulkiekin A1. Con mesas y sillas	Orokorra / General		Oinezkoen gunea / Zona peatonal	
	Udan E. estival (€)	Neguan E. inbernal (€)	Udan E. estival (€)	Neguan E. inbernal (€)
Mahaia hileko Mesa por mes	22,49	16,87	14,61	
Mahaia urteko Mesa por año	202,38		124,79 €	

A2. Upelak, mahai altuak edo antzekoak A2. Barricas, mesas altas o similares	Orokorra / General		Oinezkoen gunea / Zona peatonal	
	Udan E. estival	Neguan E. inbernal	Udan E. estival	Neguan E. inbernal
Mahaia hileko Mesa por mes	14,61	10,96	9,50	4,38
Mahaia urteko Mesa por año	131,54		81,12	

B. Landa eremuko bide publikoen erabilera.

	€
Zuhaitz mozketako materialeen garraioa, m ³ /km bakoitzeko	1,17
Beste gaien garraioa, bakoitzeko m ³ /km bakoitzeko	1,17

C. Postuak Feria eta Jaietan eta bide publikoaren beste okupazioak	
C.1. Postuak feria eta jaietan eta, oro har, era guztietako aparatu mugimenduzkoak	
Tasa hauek moldatuak gera daitezke Andoaingo udala eta Euskadiko Ferialari Autonomoen elkartearen artean herriarentzat onuragarria den akordioaren batera iritsiz gero	
C.1.1. Jaiegunetako atrakzio mekanikoak eta bestelakoak	
Auto txokeak m ² ko eta eguneko	2,40
Karrousula m ² ko eta eguneko	2,40
Tiro txosna m ² ko eta eguneko	4,71
Zozketa tonbola m ² ko eta eguneko	134,92
Beste okupazioak goien aipatu ez direnak m ² ko eta eguneko	1,90
C.1.2. Salmenta lasterrak postuak edo antzekoak	€/Metro lineala
Txurrotegia, hanburgesak, ogitartekoak, izozkiak, edariak, goxokiak ... metro lineala/eguneko	1,92
Bisuteria, larrugintza, arropa, eskulangintza, jostailuak, zeramikak eta antzekoak m ² /eguneko	1,35
Beste okupazioak goian aipatu ez direnak. m ² ko/eguneko	1,92
C.1.3. Ikuskizunak	
500 ikusle artekoa, eguneko	107,37
500-1.000 ikusle bitartean, eguneko	224,87
1.000 ikusletik gora, eguneko	281,09
Fidantza bietan \	837,69
C.1.4. Denboraldiko postuak	
Izozkiak, maitzaren 1etik irailaren 31ra arte, hileko	281,09
Gaztainak, urriak 1tik apirilaren 30a arte. Hileko	123,69
C.1.5. Bide publikoak okupatzeagatik postu finkoekin.	
ONCE kabinak eta argazkiak ateratzeko kabinak. Urteko	337,30
Prentsa saltzeko kioskoak m ² /urteko	33,73
C.1.6. Bide publikoak okupatzeagatik estruktura finkorik gabe.	
Prentsa salmenta ta antzekoak m lineal x hileko	16,87
Baimendutako bestelakoak m lineal x eguneko	1,35
C.2. Bide publikoaren beste okupazioak.	
Bide publikoaren aldi bateko okupazioa merkagai, obra-hondakin, lur, hondar, eraikun-tzako material eta bestelakoekin m ² ko eta eguneko	1,47
Bide publikoaren okupazioa hesiak, aldamiok edo beste edozein instalakuntza m ² eta eguneko	0,55



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: **2024/10/17**

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: **17/10/2024**

Bide publikoa zutabe eta eustoinenez edo beste euskarri materialez okupatzea, osagai bakoitzagatik m ² ko eta eguneko	0,55
Bide publikoaren okupazio edukiontziekin bakoitzeko eta eguneko: Handiak	13,27
Bide publikoaren okupazio edukiontziekin bakoitzeko eta eguneko: Txikiak	4,38
Kutzazain automatikoak instalazioko eta urteko	245,68
Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak eta Salkin Andoaingo merkatari eta ostalarien elkarteak.	Salbuetsita
D. Makaldegiko Merkatuko postuak.	
Egun baterako esleitzea, modulu eta hiruhilabeteko	43,17
Bi egunerako esleitzea, modulu eta hiruhilabeteko	86,35
Astean egun 1ean edo 2tan hilabete baino gehiagoko epean etortzea, mod. eta hiruhileko	83,88
Astean egun 1ean edo 2tan hilabete baino gutxiagoko epean etortzea, mod. eta hiruhileko	28,79

2.- Administrazio-espeditentea jendaurrean jartzea, dagokion iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuz eta Andoaingo Udaletxeko iragarki-taulan eta web-orrian erakutsiz, **30 eguneko** epeaz, interesadunek espeditentea aztertu eta egoki iritzitako alegazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.

3.- Espeditentea jendaurrean dagoen bitartean alegaziorik edo iradokizunik aurkeztuko ez balitz, aipatu araudia behin-betiko izaeraz onetsita geratuko da

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 20.04 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorri Toki Erakundearen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E. / V.B.

Alkatea / El Alcalde

Idazkaria / El Secretario



EKS | CSV: **ESKU72e84fe5-8388-4fc0-93f6-354838c4d0e7**

Egiaztatu dokumentu honen osotasuna eta sinadura hurrengo URL edo QR kodean sartuz: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=00910>

Compruebe la integridad y firma de este documento, accediendo a la siguiente URL o código QR: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=00910>